
zpravodaj

Taky to cítíte?

Zatím to ještě moc ne-

vypadá, ta bílá peřina

ubývá jen pomalu, ale

něco se neodvratně

blíží. Čas prvních

bílých kvítků, zelené

trávy a nesměle vyku-

kujícího sluníčka. Čas

prvního sčítání děr

a výmolů na silnicích,

odkrytí nepořádku

v příkopech, častějších

kontrol (a pokut), ale

i obnovení ruchu na

obchvatu. Jde to po-

malu, jde to ztuha, ale

co jde v dnešní době

snadno? 

Přišlo každý rok,

přijde i letos. Jaro.

Květa Krpačová

Vamberecký

3. 2010

Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek



Foto: z archivu ZŠ
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
78. zasedání dne 20. ledna 2010
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 77.
2) Vzala na vědomí Oznámení

o projednání návrhu zadání změny
č. 10 ÚP města Rychnov n. Kn..

3) Rozhodla vyhovět žádosti pana
V. Klára o možnost jednorázové
úhrady a prominutí úroků z půj-
ček z FRB.

4) Vzala na vědomí informaci ředi-
telky MŠ o počtu dětí ve třídách
Mateřské školy.

5) Projednala a schválila žádost OS
LUNGTA, o vyvěšení vlajky Ti-
betu dne 10.03.2010.

6) Projednala a schválila smlouvu o
zřízení věcného břemene p. č.
1824/1 – Jůnova ulice – kabelové
vedení nn a pověřila starostu
jejím podpisem.

7) Schválila pronájem garsoniéry
v Janáčkově ulici, č.p. 131, paní
Janě Sojkové, Struha 793. Nes-
chválila pronájem druhé garsoni-
éry tamtéž a rozhodla o nabídce
jejího pronájmu formou inzerátu
v tisku.

8) Rozhodla nabídnout garáže v Jů-
nově ulici, o které neprojevili ná-
jemci zájem, ke koupi ostatním
občanům, formou inzerátu v tisku.

9) Rozhodla postoupit stížnost pana
Kubového, na vytékající vodu
v křižovatce v Pekle, řediteli
Vambekonu k vyřízení.

10) Projednala nabídku Ing. M. Vy-
čítala na spolupráci při rozvoji
města a postoupila ji k vyjádření
pracovnici odboru SMRM.

11) Projednala žádost paní J. Lan-
gerové o odkup pozemků, které
má ve společném vlastnictví
s městem Vamberk a konstato-
vala, že je pro vyrovnání for-
mou směny tak, aby vznikly
účelné pozemky a pověřila sta-
rostu jednáním v tomto duchu.

12) Rozhodla o navýšení cen „Kri-
terií“ pro rok 2010 o inflaci
roku 2009 a uložila nové ceny
zveřejnit ve VZ.

13) Rozhodla o přijetí veřejného zá-
vazku za Pečovatelskou službu
pro rok 2010 a uložila vedoucí
PS obsadit volné byty v PS.

14) Schválila rozšíření nabídky
Informačního centra o možnost
inzerce pro občany na webo-
vých stránkách IC a na vývěsní
desce IC a o poskytování
služby laminování. Schválila
ceny za tyto služby. 

15) Vzala na vědomí odmítnutí ná-
vrhu města Vamberk, ze strany
společnosti HydroEnergy, s.r.o.,
na ukončení nájemní smlouvy

o pronájmu MVE a náhonu do-
hodou.

16) Projednala žádost o finanční
podporu České abilympijské
asociace na rok 2010 a konsta-
tovala, že o žádosti již rozhodla
(76. RM, bod č. 10). 

17) Rozhodla o zveřejnění záměru
směny nemovitostí, vedoucích
k vypořádání cesty na Hradisku
a doporučila Zastupitelstvu
směnu schválit s tím, že rozdíly
výměr budou vyrovnány za
cenu dle „Kriterií“.

18) Neprojednala průběžnou zprávu
z kontroly chaty Vyhlídka, kon-
statovala, že KV nebyl touto
kontrolou pověřen a postoupila
ji k rozhodnutí o projednání Za-
stupitelstvu.

19) Vzala na vědomí informaci
o přípravě konkurzu na ředi-
tele/ku ZŠ Vamberk.

20) Uložila tajemníkovi jednat
s vedoucí ochotníků o propa-
gaci jejich činnosti.

Rada města Vamberk se na svém
79. zasedání dne 3. února 2010
usnesla:
1) Schválila plnění usnesení z RM

č. 78.
2) Projednala a schválila dohodu na

Úklid sněhu a námrazy a ošetření
povrchu ploch posypovým mate-
riálem“ (vlaková zastávka Peklo)
a pověřila starostu jejím podpisem.

3) Projednala a schválila návrhy
smluv o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene:
a) „Peklo nad Zdobnicí – Dosko-
čilková – knn“ – napojení rodin-
ného domku paní Doskočilové,
Peklo nad Zdobnicí,
b) „BKS Vamberk HDPE“ – na-
pojení bytového domu Struha
č. p. 790 optickým kabelem.
4) Projednala a schválila Zápis
č. 16 z dopravní komise. Změnila
bod č. 5 – pořadí oprav a rekon-
strukcí komunikací na rok 2010
a uložila řediteli Vambekonu za-
hájit přípravu staveb tak, aby
práce byly zahájeny ihned po
schválení rozpočtu města. 

5) Vzala na vědomí Oznámení vy-
dání Územního plánu Solnice. 

6) Seznámila se s žádostí Martina
Ešpandra, jednatele společnosti
REFISTA s.r.o. (odkup pozemku
v majetku města, souhlas s umís-
těním garáží na tomto pozemku
a umístěním fotovoltaické elekt-
rárny na její střeše) a před pro-
jednáním požaduje vyjádření
pracovnice odboru SMRM a ve-
doucího SÚŘ.

7) Projednala žádost o příspěvek na
provoz INFOBUSU v roce 2010

a konstatovala, že je bezpřed-
mětná, neboť věc řeší již dříve
podepsaná smlouva a dle ní bude
příspěvek vyplacen.  

8) Projednala Smlouvu o závazku
veřejné služby v městské autobu-
sové dopravě k zajištění ostatní
dopravní obslužnosti města a do-
poručuje Zastupitelstvu příspě-
vek v rámci rozpočtu města na
rok 2010 schválit.

9) Projednala a schválila pasport
místních komunikací. 

10) Projednala nabídku společnosti
eCentre na zorganizování elek-
tronické aukce na cenu dodávané
elektrické energie a rozhodla ji
přijmout.

11) Projednala a schválila Smlouvu o
nájmu nebytových prostor a mo-
vitých věcí mezi městem Vamberk
a společností ADEVA – zařízení
školního stravování s r.o. a pově-
řila starostu jejím podpisem.

12) Schválila ponechání vedení
účetnictví ve zjednodušeném
rozsahu u příspěvkových orga-
nizací zřízených městem: ZŠ
Vamberk, MŠ Vamberk, Správa
sportovních zařízení.

13) Jmenovala členy konkurzní ko-
mise pro konkurzní řízení na
místo ředitele/ky ZŠ Vamberk:
předseda Ing. Mazúch, členové
– paní Krpačová, Mgr. Odlová,
Mgr. Petr, Mgr. Boušková, Pa-
edDr. Kačírek, paní Dubán-
ková. Funkcí tajemníka komise
pověřila Ing. Šlechtu.

14) Schválila žádost jednatelky MC
Vamberecký dráček o.s., o přís-
pěvek na  činnost a vybavení MC
v roce 2010 a uložila vedoucí FO
zapracovat do návrhu rozpočtu na
rok 2010 částku 10 tis. Kč. 

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Květoslava Krpačová, 
místostarostka města 

� Poslanecká sněmovna ve zrychle-
ném režimu schválila návrh skupiny
poslanců (ODS, ČSSD, KSČM) o od-
ložení spuštění ostrého provozu čtyř
základních registrů. Tyto základní re-
gistry veřejné správy nahradí nejedno-
tné databáze úřadů od 1. 7. 2012. Čtyři
základní registry jsou: Registr obyvatel
– referenční údaje o občanech ČR
a o cizincích s dlouhodobým nebo tr-
valým pobytem na území ČR. Registr
osob – údaje o právnických osobách,
podnikajících fyzických osobách a or-
gánech veřejné moci. Registr rovněž
upravuje problematiku identifikačního
čísla osoby a identifikačního čísla pro-
vozovny. Registr práv a povinností –
vedení referenčních údajů o agendách
veřejné moci a dále reguluje vedení re-
ferenčních údajů o některých právech
a povinnostech fyzických a právnic-
kých osob. Registr územní identifikace,
adres a nemovitostí – vedení referenč-
ních údajů o územních prvcích a refe-
renční údaje o územně evidenčních
jednotkách. V důsledku tohoto odlo-
žení se začnou elektronické občanské
průkazy vydávat od 1. 1. 2012.
� Z několika průzkumů vyplynulo, že
občané se příliš neorientují v tom, jak se
„chovat ke kohoutku“ pro zajištění kva-
litní vody a ani netuší, jaká jsou jejich
práva vůči vodárnám, resp. dodavate-
lům pitné vody. Zpracovaná základní
a praktická  doporučení  v podobě otá-
zek a odpovědí naleznete na internetu
(www.dtest.cz/pitna-voda-z-kohoutku).
Na další internetové adrese (www.dtest.cz/
vody) je zveřejněno mnoho dalších
praktických informací, včetně objektiv-
ních nezávislých výsledků analýz bale-
ných vod a „kohoutkové“ pitné vody
v několika místech republiky. Některé
zajímavé informace z těchto interneto-

vých stránek najdete i v tomto čísle
zpravodaje.
� 27. 1. 2010 se sešla letopisecká ko-
mise (p. Šlezinger, p. Brodina, p. Ber-
ger, pí Krpačová) aby posoudila zápisy
do kroniky za rok 2008, které připravil
kronikář p. Matějka. Zpracovaná kro-
nika byla vyložena od 10 do 24. 2.
k nahlédnutí a případnému připomín-
kování v Informačním centru. Poté
bude svázána. Kronikář města žádá
organizace působící ve městě Vam-
berk, aby jej v dostatečném časovém
předstihu upozorňovaly na akce, které
připravují, aby se jich mohl zúčastnit,
nebo na ně vyslat svého zástupce za
účelem zdokumentování pro kroniku.
�Komisař npor. Josef Martinec před-
ložil vyhodnocení bezpečnostní situ-
ace v katastru města Vamberk za rok
2009. Vyplývá z něj, že za hodnocené
období bylo v katastru spácháno 88
trestných činů a 160 přestupků. Bez-
pečnostní situace je hodnocena jako
stabilizovaná. Objasněnost trestných
činů je 55 %. Na úseku dopravy bylo
vyřešeno 125 přestupků, které byly
řešeny blokovými pokutami v celkové
výši 85 tis. Kč. V současné době nám
„pomáhá a chrání“ osm policistů OOP.
� Dne 3. 2. 2010 se narodil manže-
lům Jitce a Luďkovi Luňákovým
druhý potomek, syn Davídek. Pře-
jeme celé rodině mnoho vzájemného
štěstí a radosti.

Zajímavosti (nejen) z radnice
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Střední škola obchodu, řemesel
a služeb Žamberk 
obdržela grant z prostředků EU prostřednictvím svého zřizovatele – Pardu-
bického kraje. Projekt s názvem Modernizace výuky technických oborů
a její těsnější provázání s praxí uspěl v konkurenci více než stovky žadatelů,
což je výrazem podpory technických oborů studia ze strany státních orgánů.
Jedná se o obory Truhlář (33-56-H/01), Instalatér (36-52-H/01) a Zedník
(36-67-H/01). Absolventi technických oborů jsou poslední dobou na trhu
práce velmi žádáni a ceněni. 
Realizace projektu s hodnotou více než 4,3 mil. Kč již probíhá a jeho náplní
je například moderní vybavení školy pomůckami, obnova zařízení učeben
pro výuku stavebních oborů, realizace bezdrátové počítačové sítě v areálu
školy, tvorba webového portálu pro žáky, aktualizace učebních textů pro
odborné předměty a financování exkurzí a zahraničních stáží pro žáky sta-
vebních oborů. Zájemci o studium na naší škole musejí podat přihlášku do
15. března 2010. Přijímací zkoušky se letos nekonají. Bližší informace jsou
k dispozici na webových stránkách školy http://www.zamek.zamberk.cz.

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum  jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Bahník František
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Beránková Lucie
MUDr. Čapková Marie
MUDr. Domáňová Iva
MUDr. Dušková Helena
MUDr. Handl Jindřich
MUDr. Havlová Marie

dr.Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice
Tyršova 464, Dobruška
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí
poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Záhumenská 445, České Meziříčí
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou

494 541 757
494 596 732
494 622 040
494 323 152
494 371 088
494 371 783
494 383 417
494 515 694
494 661 102
494 531 955
494 539 225

13.03.
14.03.
20.03.
21.03.
27.03.
28.03.
03.04.
04.04.
05.04.
10.04.
11.04.

Svoz odpadů
Kompostovatelný odpad

Vážení občané
Firma VAMBEKON s.r.o. Vam-

berk bude opět organizovat svoz ze-
leně, spadaného listí, staré trávy,
větví, či jiného kompostovatelného
odpadu. Ve dnech 19.04.2010 až
21.04.2010 budou na území města
postupně rozmístěny velkoobjemové
kontejnery v těchto místech.

Pondělí 19.04. 2010
ul. Fibichova (u kolejí)
ul. Vrabcova (u Krsků)                       
ul. Jůnova (hasiči) 
Bačinka (křižovatka)
ul. 17. listopadu

Úterý 20.04. 2010
ul. Pekelská (Krajka)
Na Drahách (AQUAservis)
Peklo n. Z. (bytovky)
Peklo (u Bednářových)
Helouska (panelka)

Středa 21.04. 2010
Na Struhách (trafostanice)
ul. Polská, Bulharská
ul. Kollárova (dvouletky)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)
Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny
v daný den od 12.00 h. do 18.00 h.
Žádáme občany, aby pořezané větve
nakrátili cca na 1 m z důvodu mani-
pulace a skladování.  Znovu upozor-
ňujeme, že se jedná pouze o kom-
postovatelný odpad.

Mobilní svoz 
nebezpečného odpadu

Ve dnech 16.04. – 17.04.2010 pro-
běhne ve spolupráci s firmou Ekopart
s.r.o. mobilní svoz nebezpečného od-
padu. Svoz bude proveden zastávko-
vým způsobem, při kterém vozidlo
zastaví v určený čas na níže uvedených
stanovištích v obci, kde budete moci
odpady obsluhám vozidla odevzdat.

Pátek 16.04. 2010
1) Merklovice – prostor pro otá-

čení autobusů            
16.00 hod – 16.20 hod

2) Merklovice – u Chrastilů                                        
16.20 hod – 16.40 hod

3) Merklovice – pohostinství                                      
16.40 hod – 17.00 hod

4) Peklo n. Zd. – bytovky                                           
17.10 hod – 17.25 hod

5) Peklo n. Zd. – křižovatka pod
Bednářovými         
17.25 hod – 17.40 hod

Sobota 17.04. 2010
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            

8.00 hod – 08.15 hod 

2) ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                               
8.20 hod – 08.35 hod

3) Sebranice – u kapličky                                            
8.40 hod – 08.50 hod

4) náměstí Dr. Lutzowa – horní
náměstí                     
8.55 hod – 09.10 hod

5) ul. Jiráskova – konzum                                            
9.15 hod – 09.30 hod

6) sídliště Struha – za poštou                                       
9.35 hod – 09.50 hod  

7) ul. Komenského – pod školou                                 
9.55 hod – 10.10 hod

8) ul. Janáčkova – autobazar REKI                           
10.15 hod – 10.25 hod

9) Podřezov – trafostanice                                         
10.30 hod – 10.40 hod

10) Smetanovo nábřeží – u vrátnice
VASPO             
10.45 hod – 10.50 hod

11) křižovatka Na Drahách, 
ul. Krajkářská               
10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady
předem neodkládali na stanovištích,
ale předali je přímo posádce svozo-
vého vozidla v určenou dobu z dů-
vodu bezpečnosti a ochrany život-
ního prostředí!

Druhy přebíraných odpadů: bate-
rie, oleje, plechovky od barev, rtu-
ťové zářivky a výbojky, zbytky
ředidel, čistící hadry, rtuťové teplo-
měry, pesticidy, fotochemikálie,
léky, nádoby se zbytky škodlivin,
pneumatiky, ledničky, televize, rádia
(pokud možno kompletní).

Občané, kteří hradí městu úhradu
za svoz, třídění a zneškodnění ko-
munálního odpadu, mohou všechny
odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z podnikatelské
činnosti je možno dohodnout pře-
dem na adrese:
EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 517 54
Vamberk, tel. 494 541 522 a bude
proveden za úplatu.

Bližší informace k jednotlivým
svozům:
VAMBEKON, s.r.o. – pí. Hrdlič-
ková tel. 494 541 840

Evidenční známky
na popelnice 
pro rok 2010

Upozorňujeme všechny občany,
kteří ukládají odpad do popelnic,
že i pro rok 2010 je třeba označit
tyto evidenčními známkami nejpo-
zději do konce měsíce března 2010.

Známky jsou k dispozici na Měst-
ském úřadě ve Vamberku v kance-
láři finančního odboru.
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Téma tohoto čísla zpravodaje není odborně ná-
ročné, nýbrž je z tohoto úhlu pohledu hodně od-
lehčené. Z pohledu lidského se však jedná o téma
velice závažné. Nicméně, koho nezajímají fakta,
nechť další řádky nečte. Bulvární informace či
myšlenky zde nenajde. Tentokrát budu stručný.
Jde o smutné téma.

Vamberk byl kdysi kromě jiného hodně známý
díky jeho šunce, je znám díky železárnám a sou-
visejícím činnostem a stále je v širokém okolí
uznáván jako město krajky. Proslulost posledních
let však není jen ve věcech radostných a hezkých.
Dobře známým se toto město stalo zásluhou ne-
gativních záležitostí. Standardní, zcela řadová
činnost vedení města je napadána a očerňována
jakousi opozicí vedení města, která jde opravdu
hodně daleko, přičemž se nestydí předkládat ve-
řejnosti neseriozní, prolhané a zcela vymyšlené
informace. Informace prakticky o všem, co s ve-
dením města souvisí, hlavně však o hospodaření
města. 

Tak se postupně stalo i to, že hitem posledních
roků jsou trestní oznámení, či jakékoli podněty na
stíhání lidí, mající charakter trestních oznámení.
Ano, asi všichni o nich víme. Trestními oznáme-
ními ve Vamberku v podstatě řešíme jiný názor na
řešení problémů města, než svůj. Konsensus ne-
hledáme, jiný názor nepřipouštíme. Nerad jme-
nuji, nicméně když už jsem posílán do kriminálu
proto, že jsem ochoten nezištně udělat pro své
bydliště něco navíc, nemám na vybranou. Věřím,
že když p. ing. Preclík je tak přesvědčen o tom, že
vedení města do kriminálu patří, přičemž na zase-
dáních zastupitelstva to vítězoslavně prezentuje,
nebude také mít problém přijmout můj názor na
jeho aktivity v tomto směru. On je vskutku velice
tvrdý kritik a protagonista velmi razantních odmí-
tání jiných názorů, než svých. Předesílám, že pat-
řím mezi ty, kteří uznávají jeho odborné
předpoklady. Určitě to potvrdí i on sám. Město
mělo zájem je využívat. Dá se ale říct, že odmítl.
Nicméně se obávám, že v jakémkoli kolektivu je
problém jeho schopností využít právě z důvodu,
že nepřijímá jiné názory, jiná řešení a nemá pro-
blém tyto jiné názory a řešení skandalizovat. 

Trestní oznámení, která ing. Preclík neustále
iniciuje, jsou obecně vždy krajním řešením, které
má dalekosáhlé důsledky. To by si autor a jeho

komplici měli uvědomit především. Světlo světa
by měla spatřit jen v případě, že jsou vážné po-
chybnosti o zákonnosti napadených postupů.
Nemají opodstatnění, pokud mají řešit ambice
jednotlivců. První trestní oznámení, které ve
Vamberku v první dekádě tohoto století bylo po-
dáno, bylo podáno na starostu města v souvislosti
s areálem kasáren. Fakt je, že kolem kasáren byl
vykonána spousta a spousta práce, která zatím
téměř vždy přišla vniveč. I proto, kdo jen trochu
přemýšlel, věděl, že trestní oznámení bylo na-
prosto nesmyslné. Jako takové bylo také smeteno
se stolu. Bohužel ing. Preclík dokonce našel
k podání tohoto nesmyslného oznámení kom-
plice. Nikdy nepochopím proč. Vlastně ano,
chápu. Schopností podepsat se pod vše u nás vy-
niká mnoho lidí. Řešíme tím popu- lismus, cho-
robné ambice, prospěchářství, závist i nenávist.
Logicky by se dalo očekávat, že v momentě fiaska
tohoto oznámení bude následovat omluva. Ono
takové trestní oznámení je obrovským zásahem
do života toho, na něhož bylo podáno,  i když se
potvrdí jeho nesmyslnost. Omluva ledacos za-
chraňuje, i když hořká pachuť se úplně odstranit
nedá. Omluva, světe div se, nepřišla. Ani ne-
jmenším náznakem. 

Vyšli jsme z tohoto fiaska alespoň trochu pou-
čeni? Ukázalo se, že ne. Dál posíláme do krimi-
nálu a dál podáváme trestní oznámení. A opět je
nás dost. Tentokrát ve formě jakéhosi podezření
ze spáchaného trestného činu v souvislosti s pro-
vozo- váním chaty Vyhlídka. Za tímto „trestním
oznámením“ tentokrát stojí kontrolní výbor města
a pravděpodobně několik dalších vamberských
občanů. Jen okrajově zmíním, že kontrolní orgány
zřizuje stát, zřizují obce a podniky proto, aby jim
pomohly efektivně řídit. Téměř vždy se očekává
a je vítáno, že kontrolní orgány nejsou zbytečné,
že našly nedostatky a pomohly je tak odstranit.
Logická je spolupráce. Rozměr, jaký své kontrolní
činnosti dal kontrolní výbor zastupitelstva Vam-
berka, považuji za hodně nešťastný. Snaha je tam
jediná. Je jí senzace. Proto i bombastické „trestní
oznámení“. 

V době, kdy píšu tento příspěvek, zdaleka není
znám výsledek podnětu. Dovolím si však risknout
zveřejnit můj názor na tuto záležitost. Očekávám
další smetení kauzy se stolu. Tento názor prezen-

tuji i s vědomím toho, že nějaká pochybení prav-
děpodobně nastala. Ale byla to s velikou pravdě-
podobností pochybení, která nastala jen běžným
porušením pracovních povinností. Trestní ozná-
mení nejsou na místě. Jsou nesmyslná, zlá, ale
cosi charakterizují… Ano, charakterizují autory.
Pokud děláme z někoho zloděje, darebáka, lháře či
hlupáka, pokud podáváme nepodložená trestní
oznámení či bychom zavírali do „basy“, podá-
váme na sebe velmi přesnou charakteristiku.
Poslední podnět je toho hmatatelným důkazem.
Je zároveň výstižnou ironií osudu, protože dva pá-
nové, kteří jsou mezi těmi, co u podnětu figurují,
měli mnohaletou možnost zasáhnout, jsou-li dnes
přesvědčeni o spáchání trestného činu. Byli u
toho… Třeba alespoň nyní dojde na omluvu.

Je třeba si uvědomit, že k řešení jakýchkoli od-
borných věcí, tedy prakticky téměř ke všemu
město nutně potřebuje odborná či znalecká vyjá-
dření profesionálů. Ať již pocházejících ze státních
či nestátních institucí, nebo od jednotlivců.
Kasárna, zčásti i Vyhlídka, sportoviště, kultura,
čištění odpadních vod a mnohé další aktivity jsou
toho příkladem. Vedení města se podle těchto vy-
jádření vždy snažilo rozhodovat, jednat. Téměř
pokaždé, když vyjádření bylo více, lišila se, a to
dost značně. Vedení města přijímalo rozhodnutí
i za takovýchto podmínek. Jednoduše proto, že
muselo. Vždy to byla rozhodnutí s cílem město
efektivně spravovat a rozvíjet.

I z tohoto důvodu bych po trestních oznáme-
ních nikdy nesáhl, pokud bych neměl hmatatelné
důkazy, že trestná činnost nastala. Právě proto,
že vím, jak může něco takového ublížit. Ovšem
ukazuje se, že jsou jedinci, kteří po něm sáhnou
vždy. Stačí jim k tomu jediný důvod - naplnění
svých ambicí. A je jim jedno, že bezdůvodně
ublíží. Hlavně, že v přibližování svých chorob-
ných ambicí pokračují. Je-li tedy libo, lze podat
trestní oznámení i na mne. V mých očích již Vy,
kteří je bezdůvodně podáváte /vlastní ambice ne-
jsou důvodem/, nemáte co ztratit. Dávno se stalo.
Mějme však na paměti: každé trestní oznámení,
každá iniciativa dokládající zbytečné rozepře a ne-
spolupráci, komplikuje život městu a staví ho zá-
roveň do nezáviděníhodné a složité situace ve
vztahu k okolí. Komplikuje také nebo spíš hlavně
finance města.

Rozumný, soudný a slušný Vamberku, zapoj se…
Díl třetí - Vamberk a jeho trestní oznámení - Josef Martinek

Přihláška
termín konání kurzu: 17. března /středa/ od 13,00
cena kurzu: 400,- Kč 

Příjmení, jméno ……………………………………………………………

Bydliště ……………………………………………………………………

Telefon, e-mail ……………………………………………………………

Úhradu provedu osobně v hotovosti v den školení: ANO/NE

Úhradu provede můj zaměstnavatel…………………………………………

Údaje pro fakturaci…………………………………………………………

………………………………
podpis účastníka

Po zaslání této přihlášky jste automaticky na kurz přihlášeni, v případě neobsazení
kurzu či jiných změn Vás budeme včas informovat.

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
ÚŘAD OBLASTNÍHO SPOLKU ČČK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU
516 01 RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, PANSKÁ 79  
Tel.: 494 534 896, Fax: 494 534 896, Mobil: 603 496 644, 739 070 515
E–mail: cck.rychnov@seznam.cz,  rychnovnk@cervenykriz.eu

ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI 
určené i zaměstnavatelům v rámci BOZP
Jsou situace, kdy o přežití, ale i další kvalitě života rozhodují minuty a vte-
řiny. Masivní krvácení, úrazy provázené šokem, bezvědomí se zástavou dý-
chání a krevního oběhu – to jsou příklady stavů, které představují největší
riziko. Nezastupitelnou roli v těchto případech představuje správné ošetření
v prvních několika minutách po úrazu.
Termín konání kurzu: 17. března 2010 od 13.00 - 16.30 hod.
školící místnost ČČK Rychnov n. Kn. Národní dům II. patro. 
Školení provede zdravotní sestřička RZP a každý účastník obdrží Osvědčení
a brožuru s novinkami v poskytování PP. Cena kurzu je Kč 400,-

✁
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I když se s pitnou vodou setká-
váme den co den a doprovází nás
celým životem, přesto o ní jen málo
víme. A snad právě proto, že se o ní
všeobecně málo ví, padají různá fa-
lešná tvrzení na úrodnou půdu.
Třeba ta, že se kvalita pitné vody sle-
duje jenom na výstupu z vodáren
a nikoho už nezajímá, co vlastně
teče z kohoutků, nebo že nikdo
nemá šanci dozvědět se, co obsahuje
voda, která mu doma teče. A protože
skutečně o pitné vodě málo víme,
dopouštíme se sami různých pro-
hřešků, které vodě nejdou k duhu.
Otázky a odpovědi, které jsme při-
pravili v časopisu TEST, mohou při-
spět k nápravě stavu. 

Jak je zajištěna kvalita a zdravotní
nezávadnost pitné vody z vodo-
vodu pro veřejnou potřebu? 

Proces výroby a distribuce pitné
vody se pravidelně kontroluje.
U pitné vody se stanovuje okolo sta
různých parametrů, kterými se sle-
duje její kvalita a tedy i zdravotní
nezávadnost. Některé požadavky
pro pitnou vodu jsou přísnější než
pro vodu balenou. 

Proč se voda chloruje? 
Úplavice, cholera, břišní tyfus, dět-

ská obrna, hepatitida A a další ne-
moci jsou přenosné vodou.
Dostatečně zajistit bakteriální nezá-
vadnost vody dokáže chlor. Ne ze
všech kohoutků však teče chloro-
vaná voda. Vodárny používají takové
technologie úpravy vody, které od-
povídají kvalitě surové vody (filtrace,
dezinfekce, např. plynným chlorem,
chlornanem, ozonem, oxidem chlo-
ričitým, peroxidem atd., mikrofilt-
race nebo UV záření). 

Představuje chlor ve vodě nebez-
pečí pro zdraví? 

Samotný chlor ve vodě, i když může
negativně ovlivnit její chuť či pach,
v používaných koncentracích nijak
zdravotně závadný není. V centru zvý-
šené pozornosti jsou ale vedlejší pro-
dukty dezinfekce – trihalomethany.
Česká republika patří v Evropě mezi
světlé výjimky, neboť má pro ně oproti
evropské směrnici stanoven více než
dvakrát přísnější limit. 

Na kterém místě musí pitná voda z
kohoutku splňovat požadavky
kvality? 

Místo, kde musí pitná voda splňo-
vat požadavky kvality, je kohoutek
u spotřebitele. Vzorky pitné vody ur-
čené k rozborům se odebírají jak
z kohoutků spotřebitelů, tak po trase,
kudy proudí (např. vodojemy a při-
vaděče) a úpravny vody. Každo-
ročně musí být obměněno 50 %
odběrových míst a musí se vybírat
metodou náhodného výběru. 

Kdo odpovídá za kvalitu pitné
vody, která teče z kohoutků v ná-
jemních domech a domech sou-
kromých majitelů? 

Za kvalitu pitné vody odpovídají
pronajímatelé bytů, resp. soukromí
majitelé. Výrobce vody (resp. doda-
vatel) není vlastníkem vnitřního vo-
dovodu a nemůže ovlivnit jeho stav. 

Způsobují-li vnitřní rozvody ne-
vyhovující kvalitu vody, jsou ná-
jemníci vydáni na pospas
pronajímatelům, resp. soukro-
mým majitelům? 
I když výrobce vody (resp. dodava-
tel) nenese za tuto situaci odpověd-
nost, přesto má v ruce právní
nástroj, jak pomoci. Je povinen in-
formovat odběratele o nevyhovující
kvalitě vody a současně je povinen
uvést i možná nápravná opatření.
Nápravná opatření se týkají omezení
nebo odstranění rizika, že v dodá-
vané vodě nebudou dodrženy hygie-
nické limity. 

V domě ještě máme olověné roz-
vody pitné vody a máme z vody
obavu. 
Přítomnost olověného potrubí ne-
musí nutně znamenat, že ve vodě se

olovo nachází. Je-li vnitřní povrch
potrubí pokryt vrstvičkou uhličitanu
vápenatého, není voda s olověnou
trubkou v kontaktu. Nicméně pro ji-
stotu dodržujte tyto preventivní
kroky: 
• pro ranní nápoje raději použijte

vodu natočenou večer do nádoby
a na noc ji dejte do chladničky, nebo 

• přednostně proveďte ranní hy-
gienu a teprve potom po násled-
ném odtočení vody ji použijte, 

• v průběhu dne či večera vodu
před pitím a vařením odtočte, 

• pro malé děti a těhotné ženy je
vhodné v těchto případech k pití
používat např. i balenou kojene-
ckou vodu. 

Jsou někde k dispozici informace o
kvalitě pitné vody z veřejného vo-
dovodu? 
Každý má právo vyžádat si od své
vodárny údaje o tom, jaká je kvalita
dodávané vody podle jejího posled-
ního rozboru. Způsob poskytnutí
není zákonem o ochraně veřejného
zdraví dán, lze ale akceptovat různé
způsoby: zveřejnění aktuálního roz-
boru na webovské stránce vodáren-
ské společnosti nebo jiném veřejně

přístupném místě, zaslání výsledků
žadateli (elektronickou) poštou nebo
možnost osobního nahlédnutí do vý-
sledků v sídle společnosti. 

Musí se za vyžádané informace
o kvalitě vody platit? 
Informace musí být poskytnuta
zdarma! Spotřebiteli se musí dostat
informace o všech povinně sledova-
ných ukazatelích, kterých je okolo
šedesáti. 

Má vodárna vůči spotřebitelům
další povinnosti? 
Výrobce vody (resp. dodavatel)
musí spotřebitele informovat o tom,
že orgán ochrany veřejného zdraví
mu povolil dodávat po určité období
vodu nižší kvality – pouze za před-
pokladu, že nebude ohroženo zdraví
spotřebitelů. Musí taktéž informovat
o omezení použití pitné vody či o zá-
kazu jejího používání. 

Je zapotřebí se o vodu, která teče
z kohoutku, nějak starat? 
Aby si voda zachovala svoji kvalitu,
vyžaduje péči. V době, kdy stagnuje
v potrubí vnitřního vodovodu, může
svoji kvalitu ztrácet a hlavně není
čerstvá. Po vícehodinové či více-
denní stagnaci je vhodné ji odpustit
a teprve potom pít či použít na va-
ření. 

Kde se spotřebitelé dopouštějí
prohřešků vůči pitné vodě? 
Nestarají se o čistotu kohoutků
a hlavic sprch. Ty se musí pravidelně
čistit, aby se v nich nemnožily bak-
terie. 

Může se k vaření používat teplá
voda? 
Teplá voda – je jedno, zda dodávaná
dálkovým teplovodem, ohřívaná
centrálně nebo vlastním bojlerem či
průtokovým ohřívačem – není
určena k pití ani k vaření, i když se
vyrábí z pitné vody a splňuje poža-
davky na jakost. 

Kde získat další informace
o vodě? 
Zejména na internetu lze dohledat
řadu zajímavých informačních
zdrojů. Ale pozor, ne všechny jsou
objektivní a věrohodné. Mj. doporu-
čujeme stránky Státního zdravotního
ústavu (www.szu.cz) a Občanského
sdružení spotřebitelů TEST
(http://www.dtest.cz/vody). Na těch
druhých naleznete výsledky testu 18
balených vod a vody z kohoutku
v několika místech. 

Převzato z 
http://www.dtest.cz/pitna-voda-z-
kohoutku 

Pitná voda
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3x Úvodem
�� Předesílám: 1) Pro svoji potřebu

jsem si v článku barevně zvýraznil
všechny technicko-ekonomické údaje,
resp. relevantní hospodářsko-politická
fakta. Tato část článku zaujímá 1/4.
A zbytek? Příznivci dnešních „ice“
mi prominou, ale mě všechny ty pra-
vice, levice, opozice, slepice…  nezají-
mají. Stejně tak čísi dojmy, pocity,
anebo dokonce sázky (ke všemu neu-
zavřené!?) o jakémsi domnělém ob-
sahu žádosti o úvěr. 

A pasáže o „…jakémsi štvavém
plátku či ovlivňování kohosi prolha-
nými opozičními názory ambiciózních
nactiutrhačů…“ Jak my mladý ři-
káme: „Tak to je dost hustý!“ A pa-
mětníci mně jistě potvrdí, že z toho
povědomého slovníku až zamrazí…
�� Předesílám dále: Veškeré infor-

mace jsem čerpal odjinud, zcela
vědomě jsem neoslovoval přední
představitele z „válčících“ stran. Oba
hlavní protagonisty článku, inženýry
Josefa Martínka a Romana Skalic-
kého, znám jen zběžně. Vím jen, že ing.
Martínek dlouho drží míč (a pak už je
na přihrávku často pozdě), ing. Ska-
lický má poměrně slabý bekhend
(o čopovaném ani nemluvě). 

��A předesílám potřetí: Kauzu jsem
záměrně konzultoval se dvěma zcela
nezávislými lidmi. Prvním byl můj ka-
marád, žijící v obdobně velkém městě.
Karel je stavební inženýr, je vlastní-
kem stavební firmy, působí též v měst-
ském zastupitelstvu. Druhým porad-
cem byla ing. Blanka Vostrá, projek-
tantka vodohospodářských staveb.

Oba mí konzultanti ode mne obdrželi
onen článek, a několik čistě faktogra-
fických informací, dostupných na pří-
slušných webových stránkách. Kromě
těchto materiálů už měli k dispozici
pouze zdravý „selský“ rozum.

Města, obce, různá společenství
vlastníků anebo sám vlastník jediný,   ti

všichni ze zákona musí mít své čistírny
odpadních vod (dále jen ČOV). Města
si je buď „sama“ postavila (zafinanco-
vala), anebo jim byly v dávnějších do-
bách postaveny. 

Dilema p. Hamleta
V roce 2002 se městu Vamberk na-

skytla možnost stát se též vlastníkem

ČOV. Způsobem nestandardním,
totiž odprodejem místní čističky od-
padních vod z majetku zkrachovalé
Vamberecké Masny. Logicky čističky
naddimenzované pro potřeby města
s pěti tisíci obyvateli. Správce kon-
kurzní podstaty nabídl Městu stáva-
jící ČOV k přímému prodeji, a to za
cenu cca 7 miliónů korun (cena řá-
dově zhruba odpovídala tehdejším
cenovým relacím obdobných zaří-
zení). Možnost odkupu byla zmí-
něna, resp. podpořena v odborném
stanovisku společnosti Vodohospo-
dářské Inženýrské Služby Hradec
Králové. Ve zprávě byla rovněž uve-
dena nezbytnost budoucí moderni-
zace v rozsahu cca 15 miliónů korun.  

Představitelé města tuto nabídku ne-
akceptovali, a tudíž k prodeji nedošlo.
Jak je v článku uvedeno,   důvodem
s velkým „D“ byla vysoká cena, resp.
jakákoliv platba vůbec; zástupci města
byli totiž přesvědčeni, že by čistička
měla být Městu převedena přednostně
a bezúplatně. K zamítavému postoji
k odkupu přispěla i předpokládaná
nemožnost jakkoliv si pomoci   úvě-
rem či dotacemi státu. V souvislosti
s úvěrem je navíc ještě zmíněna “ne-
existující” možnost návratnosti (pří-
padného) úvěru.

O 7 let později…
V minulém roce se více či méně

vážně uvažovalo o odkupu ČOV od
stávajícího soukromého majitele,
s následnou rekonstrukcí (s mož-
nou podporou EU). Od této varianty
se však v současnosti spíše ustoupilo,
ke konkrétním jednáním prý nedošlo,
uváděné nabídkové ceny z obou stran
se liší jako den a noc… 

V případě druhé varianty řešení
problému se jedná o poměrně od-
vážný projekt v podobě realizace
nové čistírny odpadních vod ve
Vamberku. Město si od této varianty
slibovalo v podstatě jediné: totiž zís-
kat možnost výrazně snížit náklady
na čištění svých odpadních vod,
zřejmě mj. možným výběrem provo-
zovatele. 

Po náročných přípravách všech
materiálů k žádosti o dotaci na poří-
zení této nové čističky (ekonomická
rozvaha, viz zmiňovaný článek ve
Zpravodaji) se před rokem sešli na
jednání zástupci města se všemi do-
tčenými stranami včetně zástupců
příslušných ministerstev. Výsledkem

schůzky byl poměrně nadějný závěr,
že záměr s vybudováním nové čis-
tičky bude ve všech souvislostech
odborně posouzen. 

A situace dnes? Dotace na vý-
stavbu nové čističky prý byla městu
nejprve potvrzena či přiznána, poté
ale vše skončilo krokem Ministerstva
životního prostředí, které dotaci
městu sebralo. V článku se za možné
důvody uvádí „…tajné opoziční
intervence s využitím médií a známostí
na příslušných krajských institucích,
včetně dotčených ministerstev...“
Tolik strohá fakta k této „kolosální
kauze“, jak výstižně označuje tuto
choulostivou vamberskou záležitost
autor zmíněného článku.

NE balastu
Ze všech jednání, psaných či vy-

slovených názorů, dokladovaných
informací, ale i cvrlikotu vrabců (od-
poslechy nejsou k dispozici), jsem si
vytvořil následující, ryze osobní

Prohráli jsme 3:0, ale hráli jsme výborně… 
aneb „Smrdí to ve státě vamberském průserem?“

Hradečák, Pražák, Rychnovák, vším jsem byl rád, stejně ale pořád
Vamberák. Tuším, Miloš Forman, kdysi prohlásil: „Doma jsme tam, kde
jsme hráli kuličky…“ Před časem jsem se zastavil doma v Jiráskový,
a jako obvykle letmo prolistoval připravený ZPRAVODAJ. 

Článek s exaltovaným titulkem „Rozumný, soudný a slušný Vam-
berku, zapoj se…“ nešlo přehlédnout. Počáteční nechuť k četbě (gra-
ficky nečleněný lívanec s pidipísmem) jsem naštěstí překonal díky
podtitulku: Čištění odpadních vod (ČOV) ve Vamberku. „To by v tom byl
čert, abych konečně tu kauzu s ČOVkou nepochopil!“

�Naše/vaše ČOVka. Ještě si s ní asi užijeme...

� Vlevo aktivační nádrže, dále jímky stabilizovaného kalu (na fotografii nejsou vidět), za nimi zásobníky na kal,
úplně vzadu garáže, dílny, sklady.



8 ZPRAVODAJ

pohled, pochopitelně nezatížený
stranickými či jinými balasty.  

Je nadevší pochybnost, že nabídka
ke koupi čističky v onom roce 2002
- to byl tehdy pro Vamberk až jakýsi
„zápas roku“, jak my sportovci s ob-
libou užíváme, když jde fakt
o hodně. Výjimečnost a nestandard-
nost takovéhoto druhu prodeje/
koupě je zdůrazněna i v příspěvku
ing. Martínka. Koupit nebo nekou-
pit? Aby se k tomuto hamletovskému
dilema člověk mohl jednoznačně
vyjádřit, musel by buď být tehdy pří-
mým účastníkem událostí, anebo mít
dnes možnost přístupu a nastudování
veškerých dostupných informací.
A to i těch tajuplných…

Podle mého soudu se tehdy mělo
udělat maximum pro optimální
řešení této mimořádně důležité
situace pro léta budoucí. Tím ma-
ximem myslím: sehnat veškeré do-
stupné komplexní materiály
k problematice, nominovat a zaplatit
expertní skupinu, včetně naprosto
nezávislé oponentury. Na základě
výsledků pak s nejvyšší možnou
odpovědností všech zastupitelů roz-
hodnout o dalším postupu. To zna-
mená sjezdit třeba i kus republiky,
věnovat se po pár týdnů problému
s nejvyšším nasazením. 

Služba veřejnosti, tahle řehole,
není prostě vždycky jen o přestřiže-
ných páskách, bronzových deskách,
udělených medailích… Je to o ocho-
tě nést odpovědnost, včetně rizika
případného neúspěchu. Hodně často
i o nevděčné práci, a třebas i neza-
placené. Jsem alergický na všechny
ty hloupé žvásty na konto platů
poslanců, rozuměj našich nejvyšších
služebníků veřejnosti. Jejich platy by
měly být teoreticky naopak nejméně
dvojnásobné! Tahle úvaha se, bohu-
žel, samozřejmě netýká současné
bandy ignorantů a neumětelů ze
Strakovky. Ale nehorázné prachy,
půlmiliónové prebendy, berou úplně
jiní šibalové! Totiž všichni ti novo-
dobí manažeři polostátních firem:

Českých drah, Sazky, Českých aero-
linek, ČEZu. Dost! Dělá se mi zle.

Naše/vaše ČOVka    
Zpátky ale k naší/vaší ČOVce. Jest-

liže někdo tvrdí, že se pro věc v onom
roce 2002 udělalo, co se mohlo, pak
na to odpovídám: Kdyby se opravdu
udělalo maximum, tak by celá kauza
nemohla dojít po neuvěřitelných
sedmi (!?) letech až do takových,
dámy prominou, sraček, ve kterých
se dnes nachází! Prostě NE! A také
by se okolo celého případu nemohlo
vyrojit tolik nesrovnalostí! Níže na-
bízím výčet jen některých.
� Co měly znamenat po odmíta-

vém stanovisku Města při přímém
prodeji ty dvě(!) po sobě následují
dražby jak vystřižené z béčkové
americké filmové produkce - se
dvěma shodnými účastníky (stávající
majitel a VASPO), započatými a poté
dražitelem v okamžiku zahájení zru-
šenými? Byť je to celé dle práva, a
netřeba uvádět důvody zrušení. 
� A co je pravdy na oněch techt-

lích, zlí jazykové tvrdí, že možná i
mechtlích, mezi Městem a právě
účastníkem oněch dražeb, VASPem,
resp. proč do následné finální obál-
kové metody nakonec vstoupilo
„místo“ VASPa pro změnu Město?
� Pro koho vlastně bylo (nepří-

jemným?) překvapením, že do hry
tehdy vstoupil i kterýsi nemístní
uchazeč? Mně to v souvislosti
s kroky konkursního správce přijde
úplně normální. Kdybych do čističek
dělal, třeba bych se taky zúčastnil…
� Jak je možné, že se v článku nej-

prve říká, že kterýkoliv kupec čističky
bude muset čelit obrovským problé-
mům, nesežene úvěr, a když, tak nee-
xistuje jeho návratnost. O dva odstavce
dále se už o čističce mluví jako o zla-
tém dole… V tom aby se fakt, chudák
i to prase z Masny vyznalo!? 
� Proč zástupce města sofistiko-

vaně klame veřejnost, když v článku
o kupci ČOV v apriori negativním
tónu uvádí, že …šlo o firmu s několi-

kadenní historií. No, a co jako? Mi-
mochodem, ten důvod „urychleného“
vzniku oné firmy byl banální a na
ekonomické bázi.  
� Jak si vysvětlit nářky člena fi-

nančního výboru města (!), že stát se
od samého počátku kauzy choval
jako lump, a zasloužil by zažalovat?
Soukromý majetek měl prý stát pře-
vést přednostně a bezúplatně do ma-
jetku Města… To jakože by se stát
vyrovnal s věřiteli? A proč? 

� A z poslední doby už jen dvě
zmínky o pro mne podivných okol-
nostech případu. Na hodně důležitém
jednání loni v únoru prý vyjádřili
někteří účastníci z příslušných minis-
terstev neskrývaný údiv nad tím, že
Vamberk již jednu ČOVku má, a od-
padní vody se v ní čistí. Ale to pravda,
doufám, není, to přece není možné
ani v tom našem absurdistánu…
� A nakonec. Starosta na této

schůzce prokazatelně nejprve odmítl
povolit účast členu zastupitelstva (byť
jiné barvy pleti), ergo kladívko, sou-
časně i členu kontrolní a revizní ko-
mise. Nemohu uvěřit, po 20 letech…,
že je vůbec něco takového možné!?
Pro mne osobně je to ukázka neho-
rázné a zřejmě již nekontrolované
arogance, hraničící už i s hloupostí.  

A současnost? 
V současné době je situace násle-

dující. Vamberk, jakožto vlastník ka-
nalizace, nemá doposud sepsanou
smlouvu o odvádění a čištění odpad-
ních vod s vlastníkem koncového ře-
šení, tedy onou ČOVkou. A to by
sepsanou mít měl, totiž ze zákona
274/2001 Sb. Zřejmě tak ani nenapl-
ňuje následné rozhodnutí MZe České
republiky. Město tak čelí žalobě. 

Jen ve stručnosti o co v oné soudní
při jde, resp. asi půjde. V běžném pří-
padě je Město XY majitelem vodo-
vodů a kanalizace a současně čistírny
odpadních vod. Obojí pak spravuje
jediný subjekt, tedy většinou nějaký
ten AQUA XY servis. Z tohoto jed-
noduchého duálního vztahu plyne
transparentní vztah obchodní (hod-
noty vodného a stočného).

V našem vamberském případě jsou
však vztahy mírně složitější. Vlastní-
kem vodovodů a kanalizací je sice
standardně Město, ale vlastníkem
ČOV je třetí subjekt. Vodovody a ka-
nalizace  obhospodařuje jako obvykle
onen AQUA XY servis, ale služby čis-
tičky odpadních vod zajišťuje již opět
ona “třetí firma”. A tento „manželský“
trojúhelník se nemůže dohodnout na
výši plateb stočného, vodného a ji-
ného. K znesváření všech stran při-
spívá i to, že některé obchodní údaje
nemusí sdělovat první tomu druhému,
třetí tomu prvnímu a druhý tomu tře-
tímu… Lze jen doufat, že tento čer-
tovský problém v dohledné době
rozsekne někdo výše postavený. 

Ať dělám, co dělám, vidím to, Vam-
beráci, na dost velký průser. Kacíř-
sky bych si dovolil dokonce tvrdit, že
z téhle bryndy Vamberku nepomůže  
- a pánové „z klidné síly“ (B+B)
mně prominou - ani ten jejich vše-
mohoucí programátor nahoře. Mně
to silně připomíná to naše sportovní:
„Jak jste hráli?“ „Prohráli jsme
3:0, hráli jsme ale výborně, poško-
dil nás sudí, a ke všemu nám ještě
svítilo sluníčko do očí…“

Ing. Jan Dusil

� Tady to všechno začíná. To jsme
ještě všichni poměrně ve shodě, a to
napříč politickým spektrem.

„Kdyby sem to byl věděl, tak by sem … se
do zkoumání žádné takové šílené kauzy
nikdy nepustil!“

Všechno špatné je ale pro něco dobré. Při roz-
hovorech se všemi více či méně zainteresova-
nými stranami jsem si to i užíval. 

Tak třeba při jedné kratičké neformální diskuzi
s poměrně normálním domorodcem jsem vy-
slechl verzi, že ti majitelé čističky, že to jsou prý
ňáký Pražáci. Přes jednoho svého kamaráda,
který jednoho z majitelů firmy zná, jsem zjistil,
že ti pánové jsou venkovani někde z Náchodska.
Kdo ví, jestli vůbec někdy viděli jezdící schody...

Zažil jsem třeba i hodinu ohnivé diskuze s fun-
dovaným člověkem, kterého jsem do té doby

v životě neviděl. Při jeho výkladu jsem mu
v emocích skákal do řeči, chodil po jeho kance-
láři jak lev v kleci, zvyšoval hlas, a občas si
i držel hlavu v dlaních. Ale bylo to poučné a ne-
zapomenutelné ve všech směrech.

Na druhou stranu jsem absolvoval i diskuzi
úplně opačnou - jako v oné pohádce O perní-
kové chaloupce. No, znáte to, přece jak ta Ježi-
baba honila a marně hledala po lese Jeníčka
s Mařenkou, až potkala dědka a ptá se ho:
„Neviděl jste tudy běžet děti?“ A děda odpo-
vídá: „Jo, houby, ty letos vůbec nerostou…“
Některý pohádky mně v dospělosti přijdou dost
divný. Zlá je tady prý paní Ježibaba a děda je
ten Milius. Vždyť je to přece obráceně! Ten rá-

doby asertivní dědek přece tu Ježibabu zlomy-
slně vytáčí! Já bejt tou babou, tak dědkovi jednu
natáhnu.

A ještě něco - na úplný závěr: Je mně teď nad
slunce jasné, že jsem se svým názorem vstou-
pil na zaminované pole vamberské. A že se
zřejmě od svých oponentů dočkám osobního
hodnocení, že se budu ještě sakra divit. I něja-
kou tu pomluvu, jak je teď dobrým vamberským
zvykem, raději rovnou očekávám (facku vrátím
ale dvakrát, to pozor!). Jedno nařčení bych ale
chtěl vyvrátit už hned. Prý jsem v dětství trhal
mouchám nožičky (zaživa). Tak to není pravda!
Křídla, to jo.                                              

(jdu)

Doslov (o Ježibabě a asertivním dědkovi)
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Kamenosochařství ve Vamberku 
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1900 AŽ 1904

Bohuslav Obst, DiS., 
autorizovaný stavitel

stavební průzkumy, projekce, 
stavební dozory, poradenství
obnova památek a lidové   
architektury, rekonstrukce, 
novostavby

kontakt: 
e-mail: obst.bohus@centrum.cz 
mobil: 603 388 342

Náhrobek rodiny Vilímkovy
Č. rejstříku:  Z/56/23/01
Lokalita:  Vamberk, starý hřbitov
Datace, autor:  konec 19. stol., ná-
hrobek byl vyroben v Praze dle mo-
delu Josefa Strachovského v umě-
lecké dílně Fr. Ducháčka
Popis památky:  Pomník z jemno-
zrnného pískovce okrové barvy. Po-
mník je 4,5 m vysoký, 2,6 m široký.
Uprostřed pomníku se nalézá inter-
iér, zastřený po pravé straně drapérií,
jejíž podrobnosti provedeny jsou
vzhledem k materiálu (pomník je
z hořického pískovce) s překvapující
přesností. Interiér je vyplněn 4 so-
chami ve vysokém reliéfu, jsou přes
metr vysoké a jsou podobiznami re-
daktora a vydavatele pana Vilímka
st. a zesnulé jeho choti, vítající se
a tisknoucí sobě ruce se synem
panem Vilímkem ml. a snachou.
Po stranách pomníku nalézají se ka-
riatidy genia a démona, v architrávu
je zlatým písmem zaznamenáno
„RODINA VILÍMKOVA“, v hořejší
prolomené římse je umístěna alego-
rická socha představující mateřskou
lásku: jedna z oněch něžných žen-
ských postav Strachovského, mladá
matka s robátkem v ruce. Vlevo
a vpravo spočívají na římsových
obloucích jiné dvě alegorické po-
stavy: muž třímající kovový tiskař-
ský lis a opírající druhou ruku o hůl,
znázorňující práci a spořivost, a po-
stava ženská s nádobou naplněnou
ovocem, znázorňující výsledky této
práce. Dole pod interiérem nalézá se
vypoukle provedený svazek růží
a trnitých prutů jako symbol slastí
a strastí lidského žití.  Ležatá mo-
hutná deska hrobu je vyrobena
z jemnozrnného pískovce okrové
barvy. Je reliéfně dekorována orna-
mentem kříže a nápisy:

CO BŮCH SPOJIL
ČLOVĚK NEROZLUČUJ

RODINA
JOS. RICH. VILÍMKA

Z PRAHY
Podél desky po dvou kamenných
květinových žlabech. Přístupu k le-
žaté náhrobní desce brání kované
zábradlí, v přední straně s brankou.
Pomník náhrobku je narušen pově-
trnostními vlivy. Degradace a roz-
pad kamene. Nánosy mikro-
vegetace, zejména mechu, lišejníků
a trávy. Kovové zábradlí zkorodo-
vané. Akrotérie ve vrcholu pomníku
byla zcizena.

Socha – Krucifix
Č. rejstříku:  Z/56/24/02
Lokalita:  Vamberk, nový hřbitov
Datace, autor:  1900, V. Morávek
z Kostelce nad Orlicí
Popis památky:  Památka z jemno-
zrnného pískovce okrové barvy. Ver-
tikálně orientované dílo s pseudo-
gotickými znaky. Figurální část
sochy tvoří korpus Spasitele. Obě
břevna kříže jsou obdélného prů-
řezu, hladké a rovné. Ramena kříže
jsou ukončena jehlanem. Nad Spa-
sitelem je kamenný plastický titulus.
Spodek svislého břevna kříže ukon-
čuje stupňovitá patka. Nosný hrano-
lovitý podstavec je ve vertikálním
směru třídílně rozvržený. Hranici
podstavce a kříže tvoří předsazená
římsa. Pod římsou je nerovnostranný
osmiboký profilovaný hranol, tvořící
nejvyšší partii podstavce. Pod touto
partií je další předsazená římsa obí-
hající hranol podstavce. Pod římsou
obíhá tělo podstavce obloun. Půdo-
rys střední části hranolového pod-
stavce je též osmiboký nerovno-
stranný. Ze čtyř hlavních stran je
dekorován okny zaklenutými lome-

nými oblouky. V předním okně
vyryt nápis:

Já jsem
vzkříšení i život,
kdo věří ve mne,
byť také umřel

živ bude,
a každý

kdo jest živ
a věří ve mne,

neumře
na věky.

Jan II, 25.26.
V zadním okně nápis:

Nákladem
farní obce.

1900

Písmena nápisů jsou zlacena, pod-
klad černý. Spodní část podstavce
tvoří robusní čtyřhranná stupňovaná
patka. Pod patkou robusní plintus
tvořící styk s terénem. Zdobný ko-
vový trn v přední straně. Památka
v dobrém stavu, svisle stojící, bez
trhlin. Mírná degradace kamene
podstavce a patky.

Socha Mistra Jana Husa
Č. rejstříku:  2454
Lokalita:  Vamberk, Husovo náměstí
Datace, autor:  1904, sochař Koukol
dle modelu sochaře Kalvody, (socha
byla odhalena dne 3.7.1904, za ob-
rovské národní pouti jako významný
vlastenecký akt)
Popis památky: Pískovcová secesní
socha ze zeleného jemnozrnného
pískovce. Mistr Jan stojí na masiv-
ním stupňovaném hranolovitém
podstavci, který tvoří 3/4 výšky pa-
mátky. Vertikálně orientovaná pa-
mátka. Podstavec ve vertikálním
směru dělen na tři části, dekorován
secesními geometrickými orna-

menty (především v nárožních parti-
ích střední části). V přední horní
části podstavce nápis:

=VELKÉMU PRAVDY=
=HLASATELI=

Nad nápisem je erb s kalichem
obklopený lipovými větévkami, vše
pozlaceno. Vzadu nápis:

MUČEDNÍKU KOSTNICKÉMU
ROKU 1904

VĚNOVALI CTITELÉ JEHO

Pod nápisem lipová větévka, vše po-
zlaceno. Spodní soklová partie pod-
stavce bez dekorace. Pod sochou
krepis o třech stupních. V rozích
krepisu secesní patníky. Stav po res-
taurátorské opravě v roce 1993. Pod-
stavec i krepis místy pokrývá
depozita mechu a lišejníku. Krepis
a okolní obrubníky vytlačovány
mrazem. Absence spárového tmelu
ve stupních krepisu. Keře v okolí
sochy nevhodně potlačují vertikální
smysl památky.

Prameny: 
Bauer František, Potštýnské zátiší
a výletní místa v jeho okolí, Vilím-
kovo nakladatelství v Praze, 1895,
1. vydání, str. 68-70.
Farní úřad Vamberk, Gedenk – Buch
bei der Wamberger Pfarre z r. 1844
Obst, Bohuslav, Pasportizace ka-
menných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Merk-
lovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst, Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta.
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Majiteli panství a později velko-
statku Vamberk bylo od 14. do 20.
století několik šlechtických rodů.
K nejvýznamnějším z nich patřili
Kolowratové, doložení ve 14. století.
Později se rozšířili do několika větví.

Na jiném místě tohoto vydání
Vambereckého zpravodaje je stručná
zmínka o výročí narození Norberta
Leopolda hraběte Kolowrata-Lib-
štejnského. Norbert Leopold se na-
rodil 9. března 1655 v Praze. Jeho
rodiči byli František Karel I. Ko-
lowrat-Libštejnský (1620-1700)
a Magdalena Ludmila z Oppers-
dorfu (1625-1672). Otec vlastnil od
roku 1648 rychnovské panství, zís-
kal Černíkovice a Borohrádek. Mezi
léty 1676-1690 dal postavit v Rych-
nově nový honosnější barokní
zámek. Byl zemským hejtmanem
markrabství moravského a císař-

ským diplomatem. Po smrti své ženy
se otec oženil s Isabelou Klárou
z Nogarelu. Z obou manželství měl
deset dětí.

Norbert Leopold pracoval také
v diplomatických službách. Pobýval
často za hranicemi monarchie (Mni-
chov, Paříž, Madrid aj.). Roku 1688
byl císařským vyslancem ve Španěl-
sku, vysloužil si přezdívku „španěl-
ský Kolowrat“. Oženil se roku 1682
s vdovou Johanou Magdalenou Vi-
tanovskou z Vlčkovic (1649-1685).
Z krátkého manželství se narodil po-
zdější dědic František Karel II.
(1684-1753). Smrtí své ženy Nor-
bert Leopold zdědil panství Kyš-
perk. Druhou Norbertovou ženou
byla od roku 1691 Marie Magdalena
Slavatová z Chlumu (1673-1700).

Dosavadní majitel vambereckého
panství Jan Adam hrabě Záruba

z Hustiřan prodal zámeček s pivova-
rem, pálenkou, krčmami, popluž-
ními dvory, městečko Vamberk, vsi
Merklovice, Podřezov, Roveň, Lu-
penici, Jámy, Jahodov, Peklo s údo-
lím řečeným Pekelec 22. února 1707
Norbertu Leopoldu Kolowratovi-
Libštejnskému za 90 tisíc zlatých
rýnských.

Nový majitel se ve Vamberku za-
sloužil o výstavbu farního kostela sv.
Prokopa v letech 1712-1713. Zděný
dvouvěžový kostel byl postaven na
západní straně náměstí na místě pů-
vodního dřevěného kostela, který
byl již zchátralý.

Roku 1714 přivedl Norbert Leo-
pold do Rychnova piaristy a založil
zde gymnázium. Zakládací listinu
podepsal 29. března 1714 a základní
kámen piaristické koleje byl položen
v srpnu téhož roku. Nejbližší po-

dobné školy byly tehdy v Litomyšli,
Broumově a Hradci Králové. Ná-
klad na školu byl hrazen z výnosu
vamberecké části panství. Roku
1715 bylo dokončeno nové průčelí
zámeckého kostela Nejsvětější Tro-
jice v Rychnově.

Norbert Leopold zemřel 10. dubna
1716 v Rychnově, když se připravo-
val na cestu do Vídně, kde chtěl po-
žádat císaře o souhlas se založením
koleje. Pohřben byl v hraběcí hrobce
kostela Nejsvětější Trojice v Rych-
nově.

Koupí Vamberka připojil Norbert
Leopold na víc než 150 let naše
městečko k rychnovskému kolow-
ratskému panství. Dodnes nám jeho
dobu připomíná kostel sv. Prokopa
na náměstí, ale také starý hřbitov
okolo kostela sv. Barbory, který byl
založen roku 1707.         M. Berger

Norbert Leopold - první z kolowratských 
majitelů Vamberka

Díky poslankyni Ing. Vladimíře Lesenské  byla škole nabídnuta spolupráce s významnou slovenskou
módní návrhářkou Zuzanou Bottkovou. Ručně paličkované krajky z Krajkářské školy ve Vamberku se
představily na vysoce společenských šatech z dílny Zuzany Bottkové na módní přehlídce dne 15.2.
2010 v pražském hotelu Hilton Prague. Role modelek se ujaly zpěvačky a herečky Yvetta Blanarovi-
čová, Michaela Nosková, Andrea Kerestešová, Inna Puhajková a další. Večerem provázel herec a mo-
derátor Zdeněk Podhůrský. 

Mirka Šustrová a Jana Langová

Dvoustrana o Krajkářské škole v prestižním časopisu Partžurnál (váš časopis na cestách) zima
2009/2010 pod názvem: „Vamberecká krajka, krása z nití a paliček“.

Fashion show Zuzana Bottková
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Několik zpráviček z našich školiček
Leden přešel do února po sněho-

vém chodníčku a i on byl ve školce
VODNÍČEK ve znamení sněhových
radostí. Kdo procházel kolem naší
zahrady, mohl každý den vidět na
svahu před školkou dovádějící děti.
Jejich vynalézavost neznala mezí
a tak se ani po dvou měsících na
sněhu nikdo nenudil. Sjíždění na se-
dácích v různých polohách, stavění
obrovitých koulí, které se každý den
měnily v něco jiného - tu v bungr, tu
v loď a jindy v hnízdo dinosaurů.
Ze sněhu se pekl dort, hloubila se
koupaliště či se stavěl hrad. Ve školce
však už převládaly jiné hry. Nejaktu-

álnější byla samozřejmě hra na
školu. Není divu, vždyť naše nejstarší
čekala první vážná povinnost – jít
k zápisu. A protože jsme třídy smí-
šené, zajímaly se o tyto hry i děti
mladší. Okoukávaly vše, co se starší
učily a o čem si povídaly. Ale podí-
vat se do té velké opravdové školy
však už byla výsada opravdu jen
předškoláků. Vždycky nás zajímá, co
na ně nejvíc ve škole zapůsobilo,
čeho si všimly a co je nejvíc zaujalo.
A většinou bývá nejčastější odpovědí
radost ze setkání s bývalými kama-
rády ze školky. Moc nás to těší, že
dětská kamarádství či alespoň ná-

klonnost přetrvávají i v dalších le-
tech, kdy od nás děti ze školky ode-
jdou. A také to potvrzuje názor pana
profesora Matějčka, že školka je pře-
devším místo vzájemného setkávání
dětí a vytváření prvních, ale pro život
velmi důležitých sociálních vztahů
mezi dětmi – vrstevníky. Tyto vztahy
se utvářejí při každé činnosti ve
školce, ať jsou to volné hry či řízené
aktivity. Třeba karneval. To není jen
hopsání při veselé hudbě, z našeho
hlediska je zde plněno mnoho vý-
chovných i vzdělávacích činností.
My si totiž každý karneval pojmeme
tématicky a věnujeme se pak tomuto
tématu celý jeden výchovný integro-
vaný blok. Letos jsme si ho nazvaly
„Pojďte s námi do pohádky“. Tak za-
číná i písnička, která pak zněla celou
školkou. O pohádkách a pohádko-
vých bytostech jsme si povídaly,
četly, malovaly jsme je a vyráběly.
Šnečkové si přinesli z domova svou
nejoblíbenější pohádkovou knížku
a každý den před odpoledním odpo-
činkem si rozpočítávali, z které se
zrovna ten den bude číst. Také si vy-

bírali pohádku, kterou si společně
zahrají. Vyhrála pohádka „O posluš-
ných kůzlátkách“ a zájem o hlavní
role byl tak velký, že se musela hrát
několikrát dopoledne i odpoledne.
Vyvrcholením ale byl samozřejmě
samotný karneval. V celé školce se
to hemžilo princeznami, Sněhurkami,
zimními královnami, vílami, čaro-
ději, ale objevil se tu i Bořek stavitel,
Křemílek a Vochomůrka a spousta
dalších krásných masek. Ani je ne-
můžeme všechny vypsat.  Opět mu-
síme moc poděkovat rodičům, kteří
pro svoje děti připravili nápadité pře-
vleky a opět dokázali, že jim dětský
svět není až tak vzdálený. Během
karnevalu děti zvládly tanec židlič-
kový, koštětový, bublinkový nebo pl-
nily různé úkoly. Na posilněnou byly
připraveny tácky s nakrájenými jab-
líčky a sušené ovoce. Pak školka zti-
chla, jako když se zatáhne opona.
Také u nás, i když ne všem dětem,
začaly jarní prázdniny. Po nich jsme
už pomalu vstoupily do prvního jar-
ního měsíce. A o něm zase příště. 

Kolektiv MŠ VODNÍČEK
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Vážení rodiče,
Dovoluji si vás a vaše děti pozvat k zápisu předškolního vzdělávání do

Mateřské školy Vamberk, Tyršova s odloučeným pracovištěm, který se usku-
teční ve dnech 19. a 20. 4. 2010. Každoročně vás žádám, abyste se dosta-
vili všichni, kteří máte zájem v uvedeném školním roce umístit své dítě
v mateřské škole. V průběhu školního roku je velmi složité uspokojit zájemce,
přesto se mi několikrát stalo, že přišla maminka s žádostí o umístění syna či
dcery z důvodu nástupu do zaměstnání, aniž by se předtím zúčastnila zápisu
do mateřské školy.

Proto vás znovu žádám, abyste se dostavili opravdu všichni, kteří během
školního roku 2010 – 2011 chcete umístit své dítě do mateřské školy.

Zápis k předškolnímu vzdělávání se bude konat ve výše uvedené dny na
obou pracovištích, to znamená jak v MŠ „Vodníček“ v Tyršově ulici, tak v MŠ
„Sluníčko“ (odloučené pracoviště) v Jugoslávské ulici a to v době od 8,00
hod. do 15,00 hod. Současně budete mít možnost si obě zařízení prohlédnout
a děti si pohrát se svými vrstevníky.

Těšíme se na vás a vaše děti, pro které bude tento den jistě dnem „svá-
tečním“.

Věřím, že to pro nás všechny budou příjemně strávené dny a že se vaše děti
budou těšit do našeho dětského světa, který naše kolektivy dětem s láskou na-
bízejí.

Mgr. Faltusová Lenka
Ředitelka MŠ s odloučeným pracovištěm

V únoru byla naše mateřská
škola „SLUNÍČKO“ zahalena do
bílé sněhové peřiny. Děti se rado-
valy ze sněhu a pořádně jsme si
sníh užili. 

Na začátku měsíce proběhl zápis
budoucích prvňáčků. Děti se byly ve
škole podívat, jak to tam vypadá, co
už se děti ve škole naučily.  S  dětmi
jsme si povídali co je to „Maso-
pust“, hráli jsme pohádky a vyráběli
masky, čarovné brýle, čepice a paní

učitelky připravovaly pro děti zají-
mavé činnosti a hry.

Po jarních prázdninách jsme uspo-
řádali tradičně pro děti karneval
a pozvali jsme i rodiče.  Připravili
jsme malé pěvecké vystoupení, aby-
chom také ukázali, co všechno už
umíme.   Děti losovaly a vyhrávaly
drobnosti, ze kterých se těšily.
Hlavní cenou na každé třídě byl dort,
který nám upekla jedna maminka,
paní Skokanová, které bychom chtěli

moc poděkovat. Chtěli bychom po-
děkovat také rodičům, kteří nám při-
nesli do tomboly maňásky, sladkosti.
Paní učitelky byly převlečeny a tak
se bytostně přiblížily dětem. Pro děti
byly připravené soutěže na třídách
a v duchu „disko“ jsme se vydová-
děli.

Ještě abychom obohatili tento
měsíc, tak jsme si vymysleli hru „
Na muzikanty“, čarovali jsme s Paní
Zimou a povídali jsme si o ptáčcích,

sypali jsme jim zrníčka a pozorovali
jsme je. Závěrem měsíce jsme měli
ve školce „Pyžamový den“, celý den
jsme byli v legračních pyžamkách
a „Sněhulákový den“.  

Do školky k nám přijela pohádka
„Jak vařili dort“. 

Karnevalovým veselím pomalu
končí zimní období, začíná se roze-
dnívat, ptáčkové nám zpívají na
cestu do školky a my se už těšíme na
jaro.      Kolektiv MŠ SLUNÍČKO
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Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas společně strávený
s dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče se svými dětmi do herničky v pří-
zemí Městské knihovny, kde probíhá následující pravidelný program:
� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, který je určen pro
děti, které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.
� Každý čtvrtek probíhá od 09-11:30 hod. Hernička.
� Zveme všechny na hrací den do našeho MC. Pod hesly: ,,Bude nás víc,
nebudeme se bát vlka nic!“ a ,, kdo si hraje, nezlobí!“ se těšíme na Vaši hoj-
nou účast.
Zprávy o činnosti:
Dne 20.1.2010 jsme uspořádaly pro děti „SNĚHOVÉ RADOVÁNKY“,
které se uskutečnily na kopci „TŘEŠŇOVKA“. Tento den nám počasí přálo.
Krásně nám svítilo sluníčko, sněhu byla hromada a o zábavu nebyla nouze.
Pro děti byl připraven závod na saních, bobech nebo na klouzácích. Ke
svým ratolestem se mohly přidat i jejich maminky a zapomenout na všední
starosti a radovat se s dětmi. Na samotný závěr děti dostaly sladkou od-
měnu a nakonec se všichni rozešli domů.
Akce na Březen:
� Dne 10.3.2010  připravujeme „VYNÁŠENÍ MORANY“ (při nepřízni-
vém počasí je náhradní termín 17.3.2010)
� Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vý-
věsce naproti drogerii Teta.
� Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ho-
dinu, člen 15 Kč

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

Nemalujte čerta na zeď a další
krásné básně přišli žáci naší školy
přednést na školní kolo recitační
soutěže, které proběhlo dne 10. 2.
2010. Porota hodnotila nejen cel-
kový dojem z přednesu, ale i znalost
a výběr textu. 

Soutěžilo se ve 2 kategoriích.
V příjemné náladě si diváci, porota
i zástupce rodičů poslechli 21 básní.
O malém štěněti, nule, pánu prstenů,
pyšných koláčích i o zabíjačče, Po-
lednici, hoře Říp nebo začarovaném
telefonu. 

Společně jsme prožili odpoledne,
na které se nezapomíná.

Výsledky soutěže:
1. stupeň:
1. Kateřina Kováčová (5. A)
2. Dominik Čonka (3. A)
3. Filip Lang (3. A)
2.  stupeň:
1. Tereza Myšáková (9. A)
2. Jiří Horák (6.)
3. Dominika Nedvídková  (6.)  

Z názorů soutěžících:
Zúčastnila jsem se recitační soutěže.
Vybrala jsem si 2 básně, jelikož jsem
se nemohla rozhodnout. Obě byly
hezké. Všichni, kdo se zúčastnili, za-
recitovali dobře. Asi se mi nejvíce ze

Boudo, budko, kdo v tobě přebývá? 
Já pejsek Štěkálek, já kočka Mňoukalka, já kohout Kokrháč... v tomto duchu

zvířecích pohádek probíhal letošní zápis budoucích prvňáčků. Děti v dopro-
vodu svých rodičů, sourozenců, ba i prarodičů, plnily úkoly - např. vyhledá-
valy nepravdivé situace, orientovaly se v prostoru, skládaly obrázek, hledaly
rozdíly, určovaly tvary, barvy a počet, domalovávaly do obrázku detaily.

Paní učitelky pozorně sledovaly chování, výslovnost a komunikativní schop-
nosti dětí. U zápisu nechyběly ani paní učitelky z mateřských školek a logo-
ped.

V letošním roce bylo zapsáno 54 dětí. Ne všechny zvládly uložené úkoly
na výbornou, a proto jim byl navržen odklad školní docházky.

Závěrem bychom chtěly podotknout. Velké problémy měly děti s výslov-
ností. Počítač a televize není ten nejlepší kamarád. Proto apelujeme na ro-
diče: čtěte, čtěte. Povídejte si s dětmi a vypravujte jim pohádky. Učitelky ZŠ

Nemalujte čerta na zeď…

všech básní líbil Začarovaný telefon,
protože byl legrační. Když jsem šla
recitovat já, bolelo mě břicho
z trémy. Když jsem si šla sednout, už
mě nebolelo.        Lucie Vacková 5. A

Zúčastnila jsem se recitační soutěže. Vy-
brala jsem si báseň Začarovaný telefon.
Trvalo mi jen pár dní, než jsem se ji na-
učila. Naštěstí nám paní učitelka dodala
odvahu. A všechny jsme to zvládly.
Všem se nám ulevilo, když bylo po reci-
taci. A pak byly nervy před vyhlášením
výsledků.            Katka Kováčová 5. A

Zúčastnila jsem se recitační soutěže.
Vybrala jsem si báseň Pět minut

v Africe od J. Žáčka. Naučila jsem se
ji za dva dny. Paní učitelka nás zkou-
šela skoro každý den. Báseň mi šla
čím dál lépe.  Vlasta Anderlová 5. A

Zúčastnila jsem se recitační soutěže.
Škoda, že nerecitovaly děti z 3. a 4.
třídy. Doporučila bych to zkusit kaž-
dému, třeba bude mít štěstí a vy-
hraje. Nejde o diplom, stačí to jen
zkusit. Trému jsem při recitaci nikdy
neměla. Je to legrace. Jen se mi ne-
líbilo, že některé děti mluvily velmi
potichu a rychle. Nejlepší báseň
podle mě byla od Terky Myšákové.
Příští rok se nejspíše znovu přihlá-
sím.               Lucka Cabalková 5. A
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M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Informace o vybraných titulech

Citát pro měsíc březen:

„Čtenářem se nikdo
nerodí, čtenáři musíme

ukázat cestu.“

Pravidelná půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00; 13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

� NAŠE KRÁSNÁ ZAHRADA –
časopis Naše krásná zahrada je
určen všem přátelům zahrad, zahrá-
dek, pokojových rostlin a zelené pří-
rody. Pravidelně přináší neocenitelné
informace, nápady, návody a no-
vinky ze světa i z domova, a to ze
všech oblastí života zahrady.

� EPOCHA – vcelku mladý, ale
přesto oblíbený časopis je zaměřen
na čtenářsky vysoce přitažlivá té-
mata, jejichž výběr je prováděn
s maximální pečlivostí a důrazem na
nekompromisní výjimečnost zvole-

ného tématu. Každá stránka časo-
pisu je přímo nabitá nejnovějšími
informacemi ze světa nových ob-
jevů, technologií, společnosti, svě-
tového byznysu, celebrit, velkého
zločinu i tajemné minulosti. Obo-
haťte své informace o daných udá-
lostech novými fakty.

� MAMINKA – časopis Maminka
však není pouze o dětech, ale je
určen i maminkám. Proto v něm na-
jdete stránky věnované módě, kos-
metice, půvabu a linii. Stranou
nezůstávají ani tipy na cestování, trá-

vení volného času s rodinou, bydlení
a finanční zajištění dětí. Každé číslo
časopisu obsahuje 10 až 15 stran
speciální tematické přílohy, kde čte-
nářka najde vše např. o zařizování
bytu, vybavení prvňáčka do školy,
dětské výživě nebo nejlepší pro ba-
tolata. V každém čísle Maminky
mají své místo i ankety se známými
a zajímavými osobnostmi.

Na internetové stránce městské
knihovny: www.knihovna-vam-
berk.cz najdete tyto i ostatní časo-
pisy, které knihovna nabízí.

BŘEZNOVÉ 
DNY KNIHY 

A INTERNETU

� Noc s Andersenem
� Založení klubu „KLUHRSH“

–  hrátky pro všechny ško-
lou povinné

� “Pohádkové snění“ – pořad
pro MŠ

� “Všechno naruby“ – pořad
pro I. stupeň ZŠ

� “Provázkyjáda“  - literární
setkání s veřejným čtením
pro II. stupeň ZŠ

� Výstava šperků
� Autorské čtení Jiřího Macha
� “Černá hodinka“ – pohád-

kové večery při svíčkách
pro děti a jejich rodiče

Bližší informace na tel. 
494 541 437 
nebo přímo u knihovnic.
Za MKV   Jaroslava Martinová
Těšíme se na Vás.

Kolik je na světě pohádek?
Tolik, že nevejdou se do řádek.
A přece - jako sametová 
sluncem zářící kuřátka,
každý den vylíhne se nová
pohádka.
Máme-li dosud tajná přání,
žijí i víly z mořských pěn.
Proto k nám jako na pozvání
přichází i pan Andersen.

(autor Josef Brukner)

Vážení čtenáři,
měsíc březen pro nás pro všechny

voní jarem. Pro knihovnické rato-
lesti však přináší tento první jarní
měsíc i splnění dlouho očekáva-
ného... Čas neúprosně letí a kromě
těšení na Ježíška se v mnoha kni-
hovnách a školách Čech, Moravy,
Slovenska, Slovinska i Polska děti
již od září těší také na desátou jubi-
lejní pohádkovou „Noc s Anderse-
nem“. Ty naše „vamberecké“ k nim
právem patří také….

Mezinárodní den dětské knihy
oslavíme spolu s dětmi i my, jejich
knihovnice. Strávíme večer plný her,
radosti, zábavy, pohybu, legrace a
především čtení pohádek… Vždyť
právě díky čtení si člověk může vy-
tvořit svůj svět plný fantazie a v něm
přetrvávat od ranného dětství po
celý život. Dejme našim dětem tuto
šanci.

A věřte – televize dítě nepohladí,
neobejme, nepřitulí se, neodpoví na
jeho dotazy….

Maminky a tatínkové, babičky a
dědečkové, vraťte se, alespoň na
chvíli, s vašimi dětmi a vnuky do to-
hoto světa plného pohlazení a čtěte
dětem. Nic lepšího jim nemůžete
dát. Vlastně můžete – svůj volný
čas.

„Bez ohledu na to, kolik máš práce,
ta nejdůležitější věc, kterou můžeš
učinit pro budoucnost svého dítěte,
je kromě projevů lásky a objímání

také každodenní hlasité předčítání
a radikální omezení televize." 

(Jim Trelease, 
Učebnice předčítání)

INFORMACE PRO RODIČE:
Vzhledem k omezené kapacitě

Vás prosíme o včasné přihlášení
vašeho dítěte nejpozději 19.
března 2010.  Tato akce je určena
dětem I. stupně ZŠ.

Vážení turisté a občané Vamberka,
měsíc březen nám ukazuje první paprsky jara a tím se naskýtá možnost
začít s výlety. Na našich webových stránkách najdete program turistic-
kých výletů pro rok 2010, které pořádá Sdružení turistů města Vamberk.
Můžete se také nechat inspirovat novými brožurami jako „Orlické hory
– Krok za krokem..., „Cyklotrasy regionu Orlické hory“ nebo si u nás
můžete vyzvednout program Vochtánky na letošní sezónu, kde najdete
jak country večery a představení s indiány, tak i pohádkové neděle pro
děti.

V měsíci únoru jsem se zúčastnila veletrhu Regiony 2010 v Lysé nad
Labem. Mile mě překvapilo, že Vamberk zná hodně lidí a to především
díky krajkářství. Doufám, že se časem podaří město mnohem více pro-
pagovat a zviditelnit, nejen díky této tradici.

ZÁROVEŇ BYCH CHTĚLA VYZVAT VŠECHNY KULTURNĚ-
SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE A SPORTOVNÍ ODDÍLY,
KTERÉ SÍDLÍ VE VAMBERKU A POŘÁDAJÍ PRAVIDELNĚ
SVÉ AKCE, ABY NÁM JE ZASÍLALY NA E-MAIL: infocent-
rum@vamberk-city.cz. PRÁVĚ DÍKY VÁM PAK BUDEME MOCI
POSKYTOVAT KOMPLETNÍ INFORMACE A OBOHATIT
KULTURNÍ KALENDÁŘ PRO ROK 2010. KAŽDÝ OBČAN I TU-
RISTA SI PAK BUDE MOCI VYBRAT TO SVÉ.

Krásný začátek jara přeje Jana Červinková, IC Vamberk

NOC S ANDERSENEM 2010
se uskuteční v pátek 26. března
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DS Zdobničan Vamberk je stále činný

Valná hromada našeho spolku proběhla 2. února 2010. Zhodnotili jsme
úspěšnou loňskou divadelní sezónu (15 repríz pohádky Ježibaby z Ba-
bína a 18 repríz představení pro dospělé Podivné odpoledne dr. Zvonke
Burkeho). Zmínili jsme také ocenění z divadelních přehlídek některých
našich členů.

Srdečně Vás také zveme na reprízy představení Rozmarný duch, které
jsme uvedli již tradičně 26. prosince.

Přijďte se na nás podívat 20. 3. do Bolehoště, 24.3. do Dlouhé Vsi,
2.4. do Žamberka a 14.4. opět do Vamberka.

V únoru proběhly již také první zkoušky na pohádku Kterak se čert
o princeznu pokoušel, tentokrát v režii Jana Kráčmera.

V neposlední řadě běží přípravy na tradiční divadelní ples, který bude
26.3. 2010. Vstupenky budou v prodeji od 8.3. v kanceláři Sokolovny.
Přijďte se pobavit v masce či bez ní. Jste všichni srdečně zváni.

Miroslava Sojková
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program březen - duben 2010
� 26. března ve 20.00 hodin
PLES DIVADELNÍ
Hudba: FANTASY MUSIC
Předprodej vstupenek v kanceláři
MKS od 8. 3. 2010.
Vstupné 100 Kč.
� 8. dubna v 10.00 hodin
JÁNOŠÍK - DIVADLO DRAK
Slovenský zbojník Jánošík po staletí
inspiruje k nejrůznějším fantasiím.
O jeho skutečném životě toho příliš
nevíme, ale i z mála dochovaných
faktů vyplývá, že skutečný Jánošík
se od legendárního hrdiny, jenž chu-
dým bral a bohatým dával dosti lišil.
Představení je určeno žákům ZŠ od
IV. tř. Vstupné 30 Kč.

MĚSTSKÝ KUB 
SOKOLOVNA VAMBERK

PŘIJÍMÁ DÍVKY 
A CHLAPCE

DO KURZU TANCE
A SPOLEČENSKÉ

VÝCHOVY
ZAHÁJENÍ: 
ZÁŘÍ 2010

Přihlášky na tel. č. 
494 541 484

nebo v kanceláři 
MKS Vamberk

Hasičský ples v Pekle
Dne 23. ledna pořádali hasiči Peklo tradiční hasičský ples v místním pohos-
tinství. K poslechu a k tanci zahrála hudební skupina Tuty-Fruty z Hradce
Králové. Kolem desáté hodiny večerní rozzářila sál taneční skupina paniček
ze Záchlumí a za své kreace si vyslechly zasloužený potlesk. Samozřejmostí
byla velmi bohatá tombola s více než 200 cenami, o které se zasloužila pře-
devším značná část členské základny. Pořadatelé tímto velice děkují všem
osloveným sponzorům. Zaplněný sál a bujará nálada až do ranních hodin na-
svědčuje plné spokojenosti všech zúčastněných.
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Vážení předplatitelé a návštěvníci
divadelních představení, dovolujeme
si Vás seznámit s programem diva-
delního předplatného na první polo-
letí 2010. Nabídka obsahuje pět
titulů, z nichž tři jsou zastoupeny
profesionálními divadly a řadí se
mezi nejúspěšnější na naší divadelní
scéně, dále unikátní koncert Pavla
Šporcla se slovenskou romskou cim-
bálovou kapelou Romano Stilo,
který se nám podařilo zajistit a usku-
teční se v rámci pouze čtyřdenního
„GIPSY WAY TOUR 2010“ v České
republice, a přináší opravdový záži-
tek, posledním titulem je veselá
česká pohádka Jana Drdy vyprávě-
jící o zapomenutém čertovi v podání
ochotnického souboru. 

Přejeme si, aby jste z návštěvy
kulturních pořadů odcházeli spoko-
jeni a odnášeli si krásné a nevšední
zážitky.

Za MKS Zdeňka Freivaldová  

� 13. března v 19.30 hodin 
VSTUPTE! /Neil Simon/
AGENTURA HARLEKÝN

Komedie o nekončících patáliích
dvou klaunů na penzi. Willie Clark a
Al Lewis – slavné komické duo /The
Sunshine Boys/. Po jedenácti letech
se mají opět sejít a pro televizi natočit

nejzdařilejší číslo. Je to vlastně jejich
labutí píseň. Staří páni se ale nemo-
hou dohodnout, ačkoli se v podstatě
mají rádi, vzájemně se jen dráždí
a vůbec není jisté, jak to s oběma tvr-
dohlavci nakonec dopadne. 

Neil Simon má vzácnou schopnost
vidět pod komickým vnějškem svým
postavám do duše a hledá v nich ti
podstatné – lidské. 

„Nikdy nezačínám psát s úmyslem
napsat komedii a vždy začínám na-
před promýšlet všechny tragické
rysy postav,“ říká autor. Dodejme
jen, že najednou je z toho legrace.
Dobrá legrace. Ono totiž – párkrát se
srdečně zasmát vůbec není pro život
diváka málo významné. 

Osoby a obsazení: Petr Nárožný,
Ladislav Mrkvička, Jan Čenský, Li-
buše Švormová.
� 31. března v 19.30 hodin
DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES
ANEB ZAPOMENUTÝ ČERT 
/Jan Drda/
DIVADELNÍ SOUBOR PELC-
LOVA DIVADLA RYCHNOV N.
KNĚŽ. 

Veselá česká pohádka na námět
Jana Drdy vypráví příběh „zapome-
nutého čerta“, který ve vsi Dalska-
báty přestal strašit a podněcovat lidi
k hříchu.

Pohádka nás zavádí do vesnice
Dalskabáty. Mariánu Plajznerovou,
vdovu v nejlepších letech, vyžene
kostelník Poskytl po vzájemných
konfliktech z fary, kde pracovala.
Mariána najde v lese opuštěnou cha-
lupu a nastěhuje se do ní. Vůbec
nemá potuchy, že se na její půdě
v seně schovává zapomenutý a na-
chlazený čert Trepifajksl. Docela se
spolu spřátelí – čert už opomněl svá
strašidelná zaklínadla, a tak nemá
Mariána problém předělat ho k ob-
razu svému. 

Hraje: Ochotnický divadelní sou-
bor Pelclova divadla Rychnov
n. Kněž.

� 23. dubna v 19.30 hodin
PAVEL ŠPORCL A ROMANO
STILO 
GIPSY WAY TOUR 2010  

Strhující rytmus plný vášně – to je
unikátní společný koncert Pavla
Šporcla se slovenskou romskou cim-
bálovou kapelou Romano Stilo, mi-
mořádný nejen setkáním těchto
muzikantů, ale i pro Pavla Šporcla
nezvyklým repertoárem a atmosfé-
rou na pódiu i v hledišti.

Stejně jako Pavel Šporcl s gustem
vykračuje z pole klasické hudby do
jiných žánrů, ani Romano Stilo
nelze považovat za ortodoxní cim-
bálovou kapelu. Repertoár, který se
zdá být vyhrazen jen muzikantům
s cikánskou krví v žilách, hraje
Šporcl s takovou suverenitou a pře-
svědčivostí, že máte chuť prozkou-
mat jeho rodokmen. Ronamo Stilo
jsou mu skvělým partnerem a je ra-
dost být     u takového vzájemného
muzikantského jiskření.

� 19. května v 19.30 hodin
DEZERTÉR Z VOLŠAN 
/Egon Artur Longen/
DIVADELNÍ SPOLEČNOST J. JU-
RIŠTOVÉ

Staropražská fraška. Nenapravi-
telný flamendr hlídaný na příkaz
manželky sluhou to přežene s koňa-
kem. Je pokládán za mrtvého.
Manželka mu vystrojí pohřeb, ale
domnělý nebožtík se probudí a vy-
razí na další flám. A doví se leccos
nepěkného o svém manželství
a úmyslech „truchlících“ pozůsta-
lých…  Staropražská fraška je jed-
nou z úspěšných komedií
proslulého scénáristy, herce, malíře
a bohéma z rozhraní monarchie
a první  republiky E. A. Pitter-
manna-Longena. Je plná komických
situací a gagů. Zazní v ní i známé
pražské písničky.

Hrají: Oldřich Navrátil, Kamila
Špráchalová / Martina Hudečková,
Julie Jurištová / Dagmar Čárová,
Adéla Zejfartová, Zdeněk Hruška /
Ernesto Čekan,   Petr Oliva/Milan
Duchek, Libor Jeník / Jiří Krejčí.

� 6. června v 19.30 hodin
BLBOUN /Georges Feydeau/
DIVADLO NA FIDLOVAČCE

Francouzská komedie o záletech.
Zábavný kolotoč pikantních nedoro-
zumění a ztřeštěných záměn roztáčí
Tomáš Töpfer jako donchuán Pon-
tignac. 

Velký francouzský komediograf
narozený roku 1862 v Paříži si bere
na mušku počestnost svých krajanů.
Zábavný kolotoč pikantních nedoro-
zumění a ztřeštěných záměn začíná
ve chvíli, kdy donchuán Edmond
Pontignac, Tomáš Töpfer, pronásle-
duje na ulici neznámou krasavici.
Jenže ta je manželkou jeho přítele
Vatelina, jehož věrnost ovšem také
není bez poskvrnky. Není proto
divu, že se obě podváděné ženy od-
hodlají k rafinované pomstě. A po-
trestanému záletníkovi nezbývá než
konstatovat, že i ten největší chytrák
se může jednou spálit a skončit jako
„blboun“!

Hrají: Tomáš Töpfer, Eliška Balze-
rová, Otakar Brousek ml., Tereza
Bebarová, Sandra Pogodová, Petr
Rychlý, Monika Kobrová, Ladislav
Trojan a další..  

Informace o divadelním
předplatném získáte na tel.
č. 494 541 484 nebo v kan-
celáři MKS Vamberk.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ - JARO 2010
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Výročí osobností
� 9.3.1655 se v Praze narodil Norbert Leopold hrabě Kolowrat-Libštejnský. Po
otci zdědil rychnovské panství. Pracoval v diplomacii. Roku 1707 koupil od Zá-
rubů z Hustiřan panství Vamberk. 355. výročí narození (+ 17.4.1716 v Rychnově)
�19.3.1910 se ve Vamberku narodil Jan Herger. Jako příslušník vládního voj-
ska odjel v roce 1944 do Itálie, kde přeběhl k partyzánům. Stal se velitelem par-
tyzánského oddílu a padl v boji o Turín. Je pohřben v Gravenu u Turína. 100.
výročí narození (+ 27.4.1945)
� 24.3.1850 se ve Vamberku narodil Jindřich Kubias. Roku 1873 založil malý
uzenářský podnik v hostinci svého otce. V roce 1885 koupil budovy bývalého
pivovaru za radnicí. Na přelomu století vyvážel Kubias své vyhlášené výrobky
nejen po celé Evropě, ale i do Ameriky. Zasloužil se také o zřízení krajkářské
školy a vybudování železniční trati Doudleby-Vamberk-Rokytnice. Více než
30 let pracoval v obecním zastupitelstvu. V mládí byl ochotníkem a spoluza-
kladatelem Sokola. Velkouzenářský podnik předal před 1. světovou válkou
svým synům. 160. výročí narození (+ 15.9.1930 ve Vamberku)
� 31.3.1815 se ve Vamberku narodil František Hajniš, spisovatel. Vystudoval
v Praze filozofii a práva. Byl poštovním radou ve Vídni a Štýrském Hradci.
Přispíval do časopisů Květy, Paleček, psal poezii, hrával divadlo. Psával pod
pseudonymem Zdobnický. Roku 1896 mu byla odhalena pamětní deska na bu-
dově Kubiasovy masny, kde dříve stával Hajnišův rodný domek. 195. výročí na-
rození (+ 27.12.1885)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

Velikonoční výstava
Ve dnech 26. – 28. března 2010 se uskuteční již 10. jarní velikonoční výstava

v Častolovicích, která má název „Velikonoce svátek jara.“ Otevřena bude každý
den od 09,00 hod. do 17,00 hod. Na výstavě lze uvidět vše, co je spojeno s Ve-
likonocemi. Ručně malované kraslice zdobené mnoha způsoby, výrobky z per-
níků, ze šustí, rákosu, pálené hlíny a dalších věcí z přírodních materiálů bude
vystaveno. Každého návštěvníka potěší ukázky z Vamberecké krajky, vyšívání,
zdobení perníků, velikonoční řemesla, gastronomické pochutiny našich babi-
ček i cukroví v novodobé podobě. Také zahrádkářské produkty, cibuloviny,
sadba, květiny, okrasné stromky a řada dalších věcí bude v prodejnách k dis-
pozici. Součástí výstavy je i soutěž o nejlepší kolekci kraslic, do které se může
každý přihlásit na tel. 721 311 719 a dva dny před výstavou tuto kolekci předat
pořadatelům na výstavišti. Vyhodnocení s předáním věcných cen bude prove-
deno v neděli 28. 3. v 16,00 hod. Také bohaté občerstvení bude pro každého při-
praveno. Na 10. velikonoční výstavu Vás zvou pořadatelé. 

Kulturní centrum Letohrad 
vás zve do Domu kultury 

v Letohradě
● 13. 3. v 19.30 hodin 
Divadlo Járy Cimrmana

Vyšetřování ztráty třídní knihy
(vstupné 320,- Kč).

● 17. 3. v 19.30 hodin 
Umělecká agentury Nelly 

uvede v pořadu
„Hvězdy jak je neznáte“

Recitál Karla Gotta  
(vstupné 950,- Kč). 

Předprodej vstupenek 
v Informačním centru v Letohradě

(tel.: 456 622 092).

Město Rtyně v Podkrkonoší 
vyhlašuje 12. ročník soutěže

amatérské fotografie 

RTYŇSKÉ FOTO 2010 
na téma 

„PŘÍRODA A ČLOVĚK“
Uzávěrka pro dodání 

přihlášených fotografií 
je 10. září 2010. 

Soutěží se o finanční odměny. 

Více informací na www.rtyne.cz,
kultura@mestortyne.cz, 

499 787 014.

9. března by se náš tatínek, pan JOSEF SÝKORA,
zahradník ve Vamberku, dožil 100 let. 

Za vzpomínku děkují dcery.

„Usínáš jako zeleň stromů a mlčky, zoufale Ti do
snů padá hvězda. Zbylá přání, jež jsem nestihla Ti
splnit. Usínáš jako zeleň stromů a po stopách Tvých,
jímž se jen stýská, vyroste zítra němá bílá tráva.“

Je to rok, co mi odešel milovaný syn, strýc i vnuk
JAKUB JOSÍFEK. Bylo by mu 25 let. Kdo jste ho
znali a měli rádi, vzpomeňte tiše se mnou.

Děkuje maminka

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.9.2009 do
28.02.2010, že město Vamberk připravuje na měsíc duben vítání dětí
v obřadní síni Městského úřadu.
Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do ži-
vota, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku,
odd. matriky, nejpozději do 31.03.2009. 
Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika,
Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322
a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ............................................................................

...........................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ..................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v seznamu
nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slavnost-
nímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ........................... Podpisy rodičů: ....................................

..................................   
✁

Coca-Cola JamRock 
zdvojnásobil rozpočet 
na kapely!

V Žamberku vystoupí aktuální zahraniční hvězdy!

Návštěvností rekordní a stále populárnější festival JamRock oznámil, že
zdvojnásobil rozpočet na booking kapel! Pro fanoušky tohoto velmi rychle se
rozvíjejícího festivalu to je jistě velmi příjemná zpráva.

Letos v Žamberku ve dnech 3. – 5. června vystoupí kromě českých hvězd
i zahraniční kapely, které jsou známé ve světě. „Protože je český hudební
koláč velmi malý a protože chceme, aby se Jam Rock dál rozvíjel a zařadil
se mezi ty největší festivaly u nás, nejlépe již letos, rozhodli jsme se, že po-
zveme nějakou aktuální zahraniční kapelu. Nakonec to vypadá, že jich bude
dokonce několik. A to vše při základním předprodeji, do konce března, na
celé tři dny jen 330Kč“, řekl ředitel festivalu Libor Pavlata.

Letošní ročník přinese i množství nových českých kapel, které však svojí
kvalitou jsou bez problémů schopné uspokojit i nejnáročnější posluchače.
Jamrock tak bude pro mnohé plnit roli objevitelského prostředí.

Samozřejmě, že nebudou chybět nejlepší a nejžádanější české kapely. Ty
také obsadí ty nejlepší časy – tady mezi devátou a jedenáctou hodinou ve-
černí na hlavním pódiu: „jsme v první řadě český festival a tak pokud to jen
trochu jde, české kapely budou mít u nás vždy přednost“.

Festival chystá letos mnohá vylepšení a překvapení, které se dozvíte hned,
jakmile budou podepsány smlouvy.

Loňský ročník potvrdil úspěšnost Jamrocku a byl hodnocen diváky jako
jeden z nejpříjemnějších a nejpohotovějších festivalů u nás, festival, kde není
problém navázat mnoho nových kontaktů a přátelství, festival kde se lidi spolu
ještě baví…Letošní ročník Jamrocku bude ještě lepší!

První ochutnávku kapel, které budete moci vidět na JamRocku 2010!
Čtvrtek: Rattle / Bucket Shatter / Tortharry / Tři Sestry / Grave
Pátek: No Heroes / Immodium / Olinwajt / Radeček O5 / The Cell / Tles-
kač / Horkýže Slíže / The Roads / Michal Hrůza / Visací Zámek / Kryštof /
Plexis / Kollerband / Zona A
Sobota: Hentai corporation / Stand by / Toxique / Polemic / The Switch /
Krucipusk Ponorka + Xindl / UDG/ Fastfood Orch. / Sto Zvířat / Anna K /
United Flavour/ MIG 21 / Hashbery / Kurtizány z 5.Ave / Gaiah Mesiah -vs-
Více informací: www.jamrock.cz. 
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Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
zZATEPLENÍ

FASÁD
Zateplení paneláků a činžáků

poradenství - možnost zajištění
veškeré dokumentace až po

financování - infrakamera
rozpočet ZDARMA

774 103 995

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Sháním chalupu nebo chatu 
v Potštejně, Liticích, příp. v okolí Vamberka. 

Tel.: 602 762 770

Radni ní  102       V A M B E R K
(na nám stí nad kv tinkou)

Vám nabízí: - výcvik idi  sk. A, B,
- školení idi  referent ,
- kondi ní jízdy

Provozní doba: Po  14:00 – 17:00
Tel:  608 025 845
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MASNA 
VAMBERK ANDRYS

Od 10.3. do 10.4.2010

AKCE
Vepřová kýta            99,- 105,-
Vepřový bok               59,- 64,-
Kuřecí čtvrtky mraž.   42,- 48,-
Polský uherák         160,- 172,-

Při nákupu nad 1000 Kč 
SLEVA 6%

NEHTOVÝ SALÓN

laura
Radka Čižinská
Žamberecká 43
517 54 Vamberk
(nad večerkou-kosmetika, kadeřnictví)
www.laura-modelaznehtu.freepage.cz
Objednávky na čísle: 

604 178 476

ve Vamberku 
nově otevřen od března

Vám nabízí:
� Nehtovou modeláž

- umělé prodloužení
� Parafínové zábaly nehtů, 

potažení přírodních nehtů               
� Masky na ruce
� Manikúru – úprava 

přírodních nehtů
� Nail art – zdobení nehtů
� P-shine – japonská 

manikúra 
(leštění přírodního nehtu 
včelím voskem)

� Dárkové poukazy

Těším se na Vaše objednávky!

Nemovitosti v Opočně
Město Opočno má na prodej posledních 10 zasíťovaných po-
zemků určených k výstavbě rodinných domů v lokalitě Oře-
chová. Výměra pozemků se pohybuje od 896 m2 až po 1579 m2.
Cena je 600,- Kč/m2. Pozemky se nachází u silnice Opočno –
České Meziříčí. 

Dále Město Opočno nabízí k prodeji obsazené byty členěné
2+1, 3+1, 4+1 o podlahové ploše cca 53 m2 až 93 m2 za kupní
cenu od 436.500,- Kč do 982.500,- Kč. Poslední termín pro
podání nabídky je dne 26.3. 2010. 

Bližší informace k prodeji uvedených nemovitostí najdete na
internetových stránkách www.opocno.cz nebo na městském
úřadě, odbor majetku a rozvoje města, telefon 494 669 637

Koupím poštovní známky,
pohledy, obálky, bankovky,
tuzexové bony, losy, akcie,
celé sbírky - větší množství 
- pozůstalost po sběrateli. 

Platím v hotovosti 
nejvyšší možné ceny.

Info na tel. 724 229 292

Koupím rodinný dům 
v dobrém stavu se zahradou 

ve Vamberku.
Tel.: 602 121 807

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!
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cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995
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Rada Občanského sdružení turistů
města Vamberk pro Vás připravila plán
turistických akcí na rok 2010. Jsou
v něm přehledně zveřejněny akce pěší,
které většinou vede Stanislav Holou-
bek.  Zájezd autobusový František
Štefek. Vycházku po Vamberku po-
vede Antonín Bartoš. 

Zkolabování osobní vlakové do-
pravy přinese v  průběhu roku další
změny v jízdních řádech vlaků. I u au-
tobusů a může dojít k drobným změ-
nám v odjezdech. Podrobné informace
k jednotlivým akcím budou vždy včas
ve skříňce. 

Hodně krásných zážitků na turistic-
kých cestách přeje výbor Občanského
sdružení turistů města Vamberk.

BŘEZEN
� 20. 3. sobota
Naučná stezka Bělá
Trasa: P – 10 km – Solnice BUS –
Císařská studánka – Ještětice – Kva-
siny – Solnice BUS
Odjezd: BUS – z Vamberka …?…
Zpět: BUS- …? 

DUBEN
� 3.4. sobota     
Čertovým dolem
Trasa: P – 9,5 km: Slatina n. Zd. ČD
– Čertův důl – Rybná n. Zd. – Hra-
disko – Zakopanka – Peklo rybník -
Odjezd: V – Vbk 7:58.
Zpět P  kolem 16:00

� 11. 4. neděle
Jubilejní 10. otevírání studánky
u sv. Prokopa 
Od 14.00 hod. Trasa P - 12 km

� 24.4.  sobota     
Přes popraviště
Trasa: P – 15,5 km: Dobříkov u
Chocně ČD – Zámrsk – Šnakov – V.
Mýto – Chobot – Podrážek – Cho-
ceň ČD.
Odjezd: V – Záměl 6:59.
Zpět V – 16.50

KVĚTEN
� 1.5. sobota      
Turistický pochod OKČT Rych-
nov n.Kn.
Trasa: Za krásami okolí Rychnova
n.Kn.
Odjezd: BUS – Vbk …?... 
Zpět BUS – z RK …?

� 15.5. sobota      
Žambereckými lesy
Trasa: P – 20,5 km: Rokytnice v OH
ČD - Nad Rokytnicí – Zadní Vrch
– Přední vrch – Žamberecké lesy –
Klášterecká alej – Zemská Brána
– Čihák – Č. Petrovice – Petrovičky
– Mladkov ČD.
Odjezd: V – Vbk 5:57. 
Zpět V – 16:44

ČERVEN
� 5.6. sobota       
Stezka Ludvíka Poslušného
k soutoku Zdobnice s Říčkou
Trasa: P – 9 km: Pěčín ČD – hrad –
Pěčín, – Plačtivá skála – Rokytnice
v OH hospoda – Rokytnice ČD
Odjezd: V – Vbk 7:58.  
Zpět V –15:22 nebo 17:22 

� 12.6. sobota    
Orlické hory cyklobusem
Trasa: P - 5 km: Masarykova chata –
BUS Šerlich – Šerlišský mlýn – Zá-
koutí, hotel Orlice – BUS ze Zákoutí 

� 19.6. sobota.      
Autobusový zájezd Klodsko - Vam-
beřice
Trasa: Vamberk nám. - Broumov
klášter – Vambeřice Polanica Zdroj –
Dušniky Zdroj lázně – Chudoba lázně
Odjezd: AZ – Vbk 7:00
Podrobnosti ve skříňce

ČERVENEC
� 17.7. sobota     
Historie Vamberka – opakování
I. vycházky
Trasa: P – 5 km: západní část Vam-
berka – Povede Ant. Bartoš  
Sraz: P – Sokolovna Vbk 8:00       
Zpět:  P – 11:30 

� 24.7. sobota     
Na Vyskeř
Trasa: P – 19 km: Turnov město
ČD - Mašov – Hlavatice – Radeč –
Vyskeř – Podloubí – Kacanovy –
Mašov – Turnov nádr. ČD  
Odjezd: V – Doudleby n. Orl. 5:05
Zpět: V – 16:42 (po jiné trati)

SRPEN
� 14.8. sobota      
Kutná Hora
Trasa: P  - 10 km: Kutná Hora ČD –
Sedlec – Kaňk – Kutná Hora ČD
Odjezd: V – Vamberk 7:00.(přes
Pardubice) 
Zpět:  V –15:01 (přes Poděbrady) 

ZÁŘÍ
� 4.9. sobota     
Tajný Výlet 
Informace ve skříňce

� 11.9. sobota      
Koskovy studánky 
Trasa: P – 10 km: Potštejn – Mod-
livý důl – Amos – Koskovy stu-
dánky – Hájek – zimní středisko Na
Humparku – podél lesa – Potštejn
ČD 
Odjezd: V – Záměl 6:59           
Zpět V –13:50 nebo 15:39

ŘÍJEN
� 9.10. sobota     
Železniční muzeum Jaroměř
Trasa: P – 8 km: Jaroměř ČD – Že-
lezniční muzeum – Hořenice – Heř-
manice n. L. – Brod – Slotov – Kuks
ČD
Odjezd: V – Vbk 7:00
Zpět V - 15:24 

PROSINEC
� 11.12. sobota     
Adventní Králiky 
Trasa: P 5 km Králiky město
a okolí. 
Odjezd: V – Záměl 6:59
Zpět: V – Králiky 12:47 nebo 15:01

Legenda:
V – vlakem
P – pěšky
BUS – linkový autobus
AZ – autobusový zájezd

Všichni 
sportovní 
nadšenci! 

Chtěla bych Vás tímto pozvat na
Turné s Vaškem Krejčíkem pod
názvem „Powerjóga pro všechny“,
které se bude konat 27. 3. 2010 ve
Sportovní hale Romana Šebrleho
v Rychnově nad Kněžnou . 

Pokud budete mít zájem se zúčast-
nit této jedinečné sportovní akce, tak
se prosím brzy ozvěte.  Je nutná re-
zervace  a platba předem. Cena vstu-
penky je 220,- Kč. Těšit se můžete
na powerjógu,dynamickou jógu a re-
laxaci a  to pod vedením našeho nej-
známějšího a nejlepšího instruktora
powerjógy v ČR Vaška Krejčíka. Na
závěr celé akce na Vás čeká velmi
bohatá tombola.  Hlavní cena je
sportovní zájezd na Kypr. Podrob-
nosti najdete na pozvánce. 

Podložku na powerjógu si prosím
vezměte s sebou!                         Pavla

Vážení turisté a přátelé turistiky
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Dříve, než bylo v krajském přeboru
obvyklé, vypuknou boje v druhé no-
hejbalové lize pro celek hájící rudé
barvy Pekla nad Zdobnicí.  Rozloso-
vání pekelské hráče zařadilo dle před-
pokladů do západní skupiny. V úvod-
ním utkání se tak místní nohejbalisté
střetnou 3. dubna na domácí půdě
proti celku Plazů z Mladé Boleslavi.
Všechna domácí utkání budou hráči
Pekla sehrávat na kurtech v Pekle nad
Zdobnicí, jen v případě špatného po-
časí, či nepřipravenosti kurtů z kraje
sezóny bude klání přesunuto do vam-
berecké haly. 

Mladý oddíl se snaží dělat vše pro
zlepšení herní stránky natolik, aby byl
pro soupeře nepříjemným oříškem
i jako nováček druhé ligy. V tomto
ohledu doplnili mladou osu týmu
Martin Stejskal a Radim Voříšek.
Martin Stejskal je vyzrálý hráč s vel-
kými ligovými zkušenostmi. Přichází
ze Slávie Hradce Králové. Radim
Voříšek z Vysokého Mýta naopak
představuje dravé mládí bez ligových
zkušeností. Jeho výkony ovšem na-
značují, že by mohl být celku také pří-
nosem. Příchodem dvou nových tváří
vznikne v pekelském klubu zdravý

přetlak, který je důležitý nejen pro
růst sportovních kvalit ale také jako
nutná rezerva pro případ absencí.  

Krom zlepšení herní stránky, by
však mělo dojít také ke zlepšení spor-
tovního zázemí. S vyšší soutěží po-
chopitelně souvisí i vyšší standardy,
které jsou na ligové úrovni nepsanou
samozřejmostí.  Nutno si uvědomit,
že v místním areálu je například
pouze jediná postarší sprcha, která je
pro celky přijíždějící ze stakilomet-
rových vzdáleností určitě nedostaču-

jící. Všichni příznivci nohejbalu
z Pekla, Vamberka a okolí, doufají
v podání pomocné ruky nejenom od
sponzorů (Vulcain, Hubert Schediwy
a & Syn, Hotel Panorama RK, Ben-
dorf Bäderbau, Podlahářství Láska)
ale opět, od MÚ Vamberk v čele se
starostou Ing. Jiřím Mazúchem.
Nohejbalový oddíl pevně věří v udr-
žení ligové soutěže, která je pro ma-
lebné Peklo jako nejlepšího zástupce
královéhradeckého kraje jistě ozdo-
bou. Michal Hostinský

Sportovec Vamberka za rok 2009

Liga v Pekle vypukne již začátkem dubna

Radim Voříšek není neznámou tváří. Několikrát jako respektovaný soupeř bo-
joval na pekelských turnajích v rodinném týmu s názvem Voříšci. Foto: TJ Peklo

II LIGA MUŽI SKUPINA „A“
kolo datum čas domácí hosté
1. 3.4. 14:00 TJ Peklo TJ Plazy
2. 10.4. 14:00 TJ Sokol VYNK Horažďovice TJ Peklo
3. 17.4. 14:00 TJ Peklo TJ Sokol Semily
4. 25.4. 12:00 SK Start Praha TJ Peklo
5. 1.5. 14:00 TJ Peklo Sokol Slaný
6. 8.5. 10:00 NK Dynín TJ Peklo
7. 15.5. 14:00 TJ Peklo TJ Sokol Mnětice
8. 22.5. 10:00 TJ Plazy TJ Peklo
9. 30.5. 12:00 TJ Peklo TJ Sokol VYNK Horažďovice
10. 6.6. 10:00 TJ Sokol Semily TJ Peklo
11. 12.6. 14:00 TJ Peklo SK Start Praha
12. 19.6. 10:00 Sokol Slaný TJ Peklo
13. 23.8. 14:00 TJ Peklo NK Dynín
14. 4.9. 14:00 TJ Sokol Mnětice TJ Peklo

Poslední lednovou sobotu pro-
běhlo na sportovním plese vyhlášení
ankety SPORTOVEC VAMBERKA
2009. Stejně jako v loňském roce o
celkových výsledcích rozhodovala
sportovní komise. V kategorii talent
roku a sportovec byli vyhlášeni
první tři sportovci a v dalších byl
vyhlášen jen vítěz. 
Nominace:
� Talent roku – Josef Svoboda

(kopaná), Jakub Vídeňský (ori-
ent. běh), Radek Vávra (karate),
Tereza Župová (orientační běh)
a Blanka Součková (kopaná)

� Sportovec Vamberka – Zdeněk
Vidlička (karate), Jana Smutná
(orient. běh), Martin Šponar (ko-
paná)

� Družstvo roku – štafeta dospě-
lých (orient. běh), družstvo doro-
stu (kopaná)

� Úspěšný trenér – Robert Ptáček
(kopaná), Věra Vídeňská (gym-
nastika-Sokol), Y.Veverková +
J.Rykalová + J.Smutná (orient.
běh)

� Současný úspěšný sportovec (tzv.
rodák) – Kateřina Konečná (ski-
boby)

Konečné výsledky:
Sportovec Vamberka
1. místo Jana Smutná, 2. místo Zde-
něk Vidlička, 3. místo Martin Šponar
Talent roku
1. místo Radek Vávra, 2. místo
Blanka Součková, 3. místo Jakub
Vídeňský
Družstvo roku
1. místo Družstvo dorostu kopané
Úspěšný trenér(ka)
1. místo Věra Vídeňská
Současný úspěšný sportovec
1. místo Kateřina Konečná

Jménem sportovní komise tímto
děkuji FO Baník Vamberk za mož-
nost vyhlásit výsledky ankety na je-
jich sportovním plese, dále děkuji
městu Vamberk za finanční příspě-
vek, všem sponzorům, trenérům
a rodičům za jejich obětavou práci
především s mládeží, neboť jak již
bylo řečeno na plese, největším sou-
peřem je v současnosti PC a proto je
třeba více zapojovat mládež k růz-
ným sportovním aktivitám.

Na závěr přeji všem hodně zdraví
a mnoho sportovních úspěchů v roce
2010.

Za sportovní komisi Karel Rykala

TJ Sokol Líšnice pořádá v sobotu 17.4. 2010

turistický pochod  

Líšnický puchýř
IX. ročník: Vzpomínka na pochod "Přes pět vesnic a jednu přehradu"
Trasy: 8-16-32 km pěšky i na kolech, 64 km asfalt-kolka
Start: sokolovna Líšnice 8:00-10:00
Cíl: tamtéž do 19:00, startovné 30 Kč
Každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase
U sokolovny bude připraveno posezení  s možností občerstvení
Na malé i velké turisty se těší pořadatelé!
Informace na www.pochody.cz, www.obeclisnice.cz

Orlické hory tady máme
krajem rádi chodíváme
s radostí a bez nudy
každým rokem jinudy.

Svého času v Nekoři
hezký pochod pořádali,
rádi o něm hovoří
lidé co ho chodívali.



Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku
PAMÁTKY VZNIKLÉ V LETECH 1900 AŽ 1904

Náhrobek rodiny Vilímkovy na starém hřbitově ve Vamberku, foto z r. 2004

Socha – Krucifix na novém hřbitově ve Vamberku,
foto z r. 2004 Socha Mistra Jana Husa na Husově náměstí ve Vamberku, foto z r. 2004



Foto: Ing. Zdeněk Fabiánek

Sportovec Vamberka za rok 2009


